
1990 ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE - IURIDICA 2 PAG. 71-100 

MIROSLAV JANSTA 

VÝVOJ PŘÍPRAVY MLADEZE 
PRO KV ALIFIKOV ANA D:ELNICKA POVOLANÍ 
V ČSSR 

ÚVODEM 

Jedním ze základních předpokladů rozvoje ekonomiky a celé 
:společnosti je vysoká úroveň kvalifikace pracovníků. · Hlav~ím pravidel
ným a trvalým zdrojem pracovních sil je dorost, jemuž se výchovou k po
volání dostává potřebné kvalifikace pro různá odvětví průmyslu, dopravy 
:i zemědělství. V reprodukci pracovní síly má důležitý význam výchova 
.kvalifikovar:iých dělníků . 

. Cílem této studie je rozebrat a objasnit vývoj forem a kvality přípravy 
:mládeže pro povolání v historickém vývoji. 

I. VÝVOJ UCEBNfHO POMf:RU P:RED VZNIKEM CSR 

Historicky nejstarší právní formou pro výchovu mladých kva
lifikovaných dělníků pro povolání je učební poměr. Jeho vznik souvisí 
:s p~třebou řemeslné dovednosti a zručnosti za pozdního feudalismu, kdy 
-docházík rozvoji řemeslné výroby. V období počátku ranného kapitalismu 
.se stal učební poměr nástrojem ostrého a ·nelidského vykořisťování, neboť 
:mladiství a děti patřili do kategorie, která trpěla vykořisťováním nejvíce. 
Vých.ova učňů se v podstatě ponechávala volné dohopě mezi „učebním 
_pánem" a „učněm", popřípad~ jeho zákonným zástupcem. Teprve později 
v důsledku ·stále rnstoueích bojů . dělnické třídy pr9ti vykořisťovatelům 
byly vydány některé zákony o ochraně práce. Rámcové úpravy způsobu 
výchovy učňů a úpravy jejich pracovních poměrů se objevují ještě daleko 
později.1) 

Na území Rakousko-Uherské monarchie dochází k úpravě učebního po
měru v rámci celkové úpravy pracovního poměru až Zivnostenským řádem 
-:z· rokl;l 1859 č. 227 ř. z. (tehdy ještě vlastně na území rakouského císařství). 

1) Obdobně k tomu .např . M. Kalenská v publikaci čs. pracovní právo, autorskt 
:kolektiv za vedení J . Chyského, J. Hromady, K. Witze. Orbis, Praha 1960, str. 324. 

71 



.. 
V tomto. zákoně, jehož hlavním cílem bylo uplatnění co největší svobody 
kapitalistického podnikání, byl učební poměr upraven v ·§ 97 a násl. Cílem 
učebního poměru bylo vyučit se řemeslu a ne pracovat za mzdu. Byl sjed
náván mladistvími převážně v řemeslných oborech a jeho hlavním účelem 
byla příprava k výkonu samostatného řemesla. V průmyslových podnicích 
byl dorost vychováván jen zřídka. Předpo~ladem vzniku učebního poměru 
byla pracovn~ smlouva, která měla spuin:omoprávní charakter a její obsah 
byl závislý na dohodě účastníků této smlouvy. Pro postavení „učně" 
a „učebního pána" je charakteristický § 100 Zivnostenského řádu. Podle 
něho příslušel? ·„uč_ebnímu pánu" dohlížet na mravy a chování nezletilého 
„učně", přidržovat jej k pracovitosti, dobrým mravům a k plnění nábo
ženských povinností. Tento zákon platil až do roku 1872 také na Sloven
sku, kde byl nahrazen obsahově velmi podobným uherským z~konem. 

Růst · dělnického hnutí koncem 19. století a snaha vlády mu čelit ně
kterými opatřeními v sociální politice a úpravě pracovních vztahů se 
o~razilél i v novelizacích Zivnostenského řádu. V roce 1885 bylo zakázáno 
zaměstnávat děti do 12 let vůbec a děti od 12 do 14 let věku jen za urči
tých zvláštních podmínek. Jelikož „učební pán" zaměstnával učně také 
jinými pracemi, které nesouvisely s učením, a tak pro něj byli levnou 
pracovní silou a náklady na jejich přípravu byly minimální, byla učební 
doba poměrně dlouhá. Bylo to ovlivněno i tím, že „učební pán" jim ne
poskytoval žádnou mzdu a v mnoha případech rodiče učňů za přijetí do 
učení dokonce platili. Proto novela _Zivnostenského řádu z roku 1907 určila 
délku , učební doby, a to nejméně na dva a nejdéle na čtyři roky. Tato 
délka platila pro živnosti, které zaměstnávaly méně než 20 pomocných 
dělníků. Při jejich větším počtu byla učební doba starn;ivena na 2 roky 
a nejdéle na 3 roky. V důsledku velkého počtu učňů u jednoho majitele 
živnosti se také redukoval počet · učňů v poměru k počtu pomocných pra
covníků. Toto omezení mělo umožnit větší příliv kvalifikovaných dělníků 
do továren. 

II. VÝVOJ UCEBNÍHO POMf;RU DO ROKU 1948 

V Ceskoslovenské republice, přestože měla poměrně dobře roz
vinutý průmysl, organizace přípravy na dělnické povolání měla . převážné 

řemeslný, živnostenský charakter. V průmyslových závodech nebyli učni 
téměř vychováváni, neexistovaly učební o~ory pro průmyslová povolání. 
Právním základem zůstal pro výchovu učňů Živnostenský řád. Kvalifiko
vaní průmysloví dělníci pocházeli většinou z vyučených řemeslníků, pouze 
některé průmyslové podniky měly povoleno vychovávat učně (podle ž. ř. 

mohla být „učebnír:i pánem" nejen osoba fyzická, ale i právnická). Právo 

72 



držet. učně spočívalo v živnostenském oprávnění. 2) Nutnost vyrovnat se 
s právním dualismem v našich zemích, jehož příčinou byla existence dvou 
odlišných řádů v bývalém Rakousku-Uhersku, vedla k unifikaci. Proto· 
byla na Slovensku organizace výchovy učňů podobná jako v Cechách a na. 
Moravě. Jejím právním základem byl Zivnostenský zákon č. 259/ 1924 Sb. , 
který byl recepcí Zivnostenského řádu. 

K odlišnému právnímu vývoji ve výchově učňů u nás opět dochází' 
v době okupace Cech a Moravy a · po vytvoření Slovenského štátu. Na 

. území tzv. protektorátu Cechy a Morava bylo třeba přiblížit výchovu učňů 
potřebám rozvinutých výrobních sil - potřebám průmyslu a zavést učeb
ní obory ; k tomu cíli bylo vydáno vl. nař. č. 200/ 1943 . Potřeba teclinického 
rozvoje fašistického militaristkkého stát.u si vynutila i tento pozitivní 
krok v přípravě pro dělnická povolání. Kromě zavedení nových učebních 
oborů byly pro učně také vypracovány závazné předpisy a učební osnovy . 
..(elikož učební doba podle Zivnostenského řádu byla určována stanovami 
zájmových hospodářských organizací a pro jednotlivé obory nebyla jed- · 
notná, došlo k jejímu sj ednocení (nejméně na dva roky a nejdéle na čtyh 
roky). Uťni byli vychováváni v živnostech i v průmyslových podnicích. 
Teoretické vyučování odborným a všeobecně vzdělávacím předmětům 

trvalo až osm hodin týdně a bylo prováděno v učňovských školách. P o
třeby vé'!lečného průmyslu měly být zabezpečeny ustanovením § 13, který 
umožňoval převedení učně z jednoho učebního oboru do druhého, potřeb
nějšího pr~ válečnou mašinérii. 
Učňovské zákonodárství za Slovenského štátu nepřineslo v organizaci 

výchovy učňů žádné zvláštní úpravy. V té době byly vydány jen dvě 
právní normy, a to nařízení s mocí zákona č . 19/ 1941 Sb. z„ které stano
vilo poměr učňů k po~tu pomocných dělníků. Jeho účelem bylo zabránit 
tomu, aby někteří menší zaměstnavatelé neprovozovali živnost jen s po
mocí učňů, což zlevňovalo výrobu (učni se nemusela poskytovat mzda). 
Účelem druhého nařízení s mocí zákona č. 147/1944 Sb. z. bylo zabezpečit 
branné síly. Toto nařízení stanovilo, že učební poměry, které byly pře
rušené v důsledku povoiání učňů do vojenských nebo bezpečnostních sil, 
jsou řádně ukončené.3) 

Osvobozením ČSR od fašistické nadvlády, 'přijetím Košického vládního· 
programu .a sílícím vlivem KSC a dělnické třídy se mění také postavení 
učňů ve společnosti. 

V prvé řadě se přistoupilo k vydání zákona č. 33/ 1946 Sb„ na jehož 
základě se prováděla náprava a odčinění některých křivd způsobených 

2) Takto též J. Filo: Príprava na povolanie v učebnom a pracovnom pomere. Bra
tislava 1971 , str. 25. 

3) Obdobně J. Filo : Tamtéž, str. 30, 31. 

73 



:zejména českému pracu)lc1mu dorostu za okupace. Mnohým mladistvím 
hy la učební doba přerušena v důsledku totálního nasazení, věznění · apod. 
V pohraničí nebyli mladiství přijímáni za učně, ale . pouze za pomocné 

,dělníky. Aby tyto a další důsledky války byly odčiněny, organizovaly se 
prQ. postižené školy práce a krátkodobé kursy, kde získávali chybějící zna-

. 10sti a dovednosti. 
: ; Výchova doros~u připravujícího se na dělnická povolání probíhala až 
ťdo roku 1948 v učebním · poměru u soukromých podnikatelů a jen zčásti 

. ve ,stfodiscích výchovy učňů ve znárodněných podnicích. Všechny změny 
v organizaci závodů : a 'výroby; které · s sebou přinášel veliký poválečný 
.rozvoj výrobních sil, zároveň vyžadovaly také změny v obsahu, formě 
:a metodách výchovy dělnického dorostu. Tyto změny však bylo možné 
přijmout až po únorovém vítězství pracujícího lidu nad buržoazií. 

První velkou změnou ve výchově dorostu bylo po získání moci dělnickou 
třídou přijetí zákona č . 95/ 1948 Sb., o základní úpravě jednotného školstyí 
(školský zákon). Poprvé byla stanovena na našem území jednotnost vý
•chovy, obecného i odborného vzdělání pro veškerou mládež na školách 
jednotné soustavy. Mládež po absolvování povinné či po prodloužené 
.školní docházce do druhého stupně měla v případě nepokračování v jiných 
.školách třetího stupně , povinnost navštěvovat základní odborné školy. 
V nich · probíhala teoretic'Ká odborná školská příprava mládeže na dělnická 
povolání. 

III. PŘ1PRA V A NA DELNIGKA POVOLAN1 
DO VYDAN1 ZAKON1KU PRACE 

A. Střediska pracujícího dorostu 

Nová organizace učňů se uskutečnila po IX. sjezdu KSC. Vládní 
nař. č. 186/19498b., o zatímní úpravě výcviku učňů, stanovilo délku učeb
ní doby minimálně na jeden rok a maximálně na tři roky. Byly stanoveny 
vyšší výchovné příspěvky učňů a byly vypláceny i po dobu docházky do 
učňovské školy. 

Nicméně novou etapu přípravy pro dělnická povolání, řízenou jednotně 
podle socialistických zásad, přinesl zákon č . 96/1950 Sb., o pracujícím do
rostu. Za pracující dorost se považovaly osoby v učebním poměru bez 
rozdílu věku a mládež do 18 let v pracovním poměru. Za vzor tehdej ší 
úpravy posloužil sovětský systém FZU (fabrično-zavodskoje učeničestvo) 

a FZO (fabrično-zavodskoje obučenie). Základem nové soustavy byla stře
diska pracujícího dorostu, zřizována při národních, státních a komunál
ních, případně i družstevních podnicích. Každé , středisko pracujícího do
rostu se ~kládalo z pr.acoviště , ze základní odborné školy a z domova 

74 



pracujícího dorostu.") V nich byli vychováváni mladí kvalifikovaní pra- "···· · 
<:ovníci, zejména pro potřebu podniků, které .středisko zřídily, výjimečně 
též pro jiné podniky. Řízení a organiz.ace výchovy učňů příslušelo ústředí 
pracujícího dorostu, které podléhalo ministerstvu práce a sociální péče. 
Působnost ústředí byla vymezena v§ 3 citovaného zákona. V tomto usta
novení byla upravena spol\1účast Ceskoslovenského svazu mládeže a jed
notné odborové organizace při realizaci řady oprávnění Ostředí. 

Zřízením Ústředí byl učiněn '.?ásac:j.ní krok k or;ganizovanému„.skupino:-
. v~.m.u . zp.ůs.obu ·~·výcho~.y _ „.kv.a.lifikovanýc:h ť .dě.1ní~ů. <'.Pošlo , k ,. přechodu 
.z individuální formy .výchovy dělnického dorostu na kolektivní, z živnos
tenských malodílen do rostoucího socialistického velkoprůmyslu. Učební 
poměr byl nadále zvláštním druhem pracovního poměru. Byla provedena 
revize učebních oborů a nově stanovena délka učeóní doby. V řadě pří
padů došlo vzhledem k nezbytné potřebě kvalifikovaných pracovníků pro 
národní hospodářství ke zkrácení učební doby. Praktický-výcvik zabezpe

·Čovaly organizace, odborné školy byly řízeny ministerstvem školství. Te 
.se však µkázalo ne příliš vhodným, protože odborný výcvik v dílnách 

.-závodů a teoretic.ké . vyučování v základních ~dborný~h .školách. .na s~be 
.často nenavazovaly. - Docházelo k tomu, že nebylo možné jednotně řídit 
. střediska pracujícího dorostu. Nebyl ani v dostatečné míře a s dostatečným 
předstihem zabezpečován příliv mladých kvalifikovaných dělníků do nově 
budovaných závodů a odvětví. Celkový rozmach industriali_zace a některé 
nedostatky v organizaci výchovy učňů si vyžádaly další opatření. 

B. Státní pracovní zálohy a závodní Úč~ovské školy 

Na základě zákona č . 110/1951 Sb.; o státních pracovních zá-
1ohách, se v CSR přistoupilo v roce 1952 k budování odborných učilišť 
.státních pracovních záloh .. Jejich účelem bylo vychovávat kvalifikované 
dělníky. pro všechna důležitá odvětví národního hospodářství (např. doly, 
.hutě, , chemický, strojírenský průmysl a další odvětví). Účel budování stát
ních pracovních záloh byl ,VMj;áclf-en- nejen v § 1 citovaného zákona, ale 
i v usnesení předsednictva ÚV KSC a vlády ze dne 5. 8. 1952 o vybudování 
státních pracovních záloh (publikováno v částce 93/ 1952 ú. 1.). Byla v něm 
zdůrazněna potřeba zdokonalit učebně výchovnou ptáci a odborně tech
·nickou přípravu mládeže vytvořením široké, jednotně řízené sítě nových 
učilišť . Vláda na základě tohoto usnesení přijala celou řadu opatření k za
bezpečení činnosti odborných učilišť.5) 

Zákon č. 110 z roku 1951 Sb. zrušil ústředí pracujícího dorostu a pů-

~) Obdobně J . Filo: Tamtéž, str. 33 . 
5) K tomu též např . M. Kalenská: Tendence vývoje přípravy mládeže pro kvali

likovaná dělnická povolání v CSSR. AUCI 3-4, str. 238, r . 1983. 

75 



sobnost ve výchově mládeže na dělnická povolání přenesl. na ministerst:vQ< 
pracovních sil. Toto ministerstvo učiliště státních pracovních záloh zřizo
valo, provádělo do. nich nábor· a rozmísťovalo jejich absolventy. Tím měly 
být řešeny nedostatky vzniklé v minulém období, a to především nedo
statek kvalifikovaných kádrů v odvětvích, která se v novém lidovědemo
kratickém státě začínala rychle rozvíjet, jakož i dosažení jednoty mezi 
teoretickou a praktickou přípravou. Mládež byla v učilištích vychovávána 
od 15 let (§ 2). Po celou dobu přípravy, která trvala v oborech s nutným 
důkladným odborně technickým výcvikem 2-3 roky, byla mládež v žá
kovském poměru. 

Odborná učiliště státních pracovních záloh zahrnoval~ zařízení pro 
odborný výcvik, pro teoretické vyučování, ubytování a mimopracovní 
výchovu. ·Podobala se tedy dřívějším střediskům pracujícího dorostu, 
avšak jejich řízení bylo jednotné. Aby nedocházelo k odloučení odborných 
učilišť od výroby, zřizovala se většinou při podnicích s podobným zamě
řenÚn výroby jako příprava v . učilišti. P.odniky také uvolňovaly potřebný 
počet kvalifikovaných pracovníků na odborně technické vzdělávání žáků. 

Absolventy učiiišť přiděJ.ovaly podle jednotného hospodářského plánu 
do závodů ředitelé učilišť , a to ve spolupráci se svými oblastními sprá
vami, zřízenými ministerstvem pracovních sil. V přidělených závodech 
bylí absolventi povinni pracovat po dobu 3 až 5 let. V případě, že podnik 
nezaměstnával absolventa pracemi, které odpovídaly jeho odborné kvali
fikaci , bylo mož~é pracovní poměr rozvázat. 

Vzhledem k tomu, že žákovský p9měr v odborných učilištích státních 
p racovních záloh nestačil pokrýt potřebu kvalifikovaných pracovních sil 
pro určitá povolání, byly podle vl. nař. č. 19/ 1954 Sb.; o náboru a přípravě 
mládeže pro povolání mimo učiliště státních pracovních záloh, zřizovány 
při jednotlivých závodech závodní .učňovské školy, kde se mládež připra
vovala v učebním poměru. Citované nařízení upravovalo nábor a odbornou 
přípravu pracovníků pro hospodářská odvětví a povolání z řad mládeže, 
která po ukončení povinné školní docházky nepokračovala ve studiu ve 
výběrových školách, ani se neškolila v učilištích státních pracovních zá
loh. Nařízení také zrušilo střediska pracujícího dorostu a základní odborné 
školy. Učňovské školy poskytovaly bezplatně odborné technické a vše
obecné vzdělání s politickou, kulturní, tělesnou a brannou výchovou. Mi
nisterstvo pracovních sil řídilo nábor dorostu ve spolupráci s minister
stvem školství a zúčastněnými ústředními úřady. ústřední úřady zřizovaly 
závodní učňovské školy většinou při podnicích, které je též bezprostředně 
spravovaly (po stránce hospodářské a personální byly učňovské školy 
jejich součástí). Shora uvedené vládní nařízení upravilo též výchovu pro 
děl:\'lická povolání rovněž v pracovním poměru, a to pro méně náročná 
povolání. Na základě vládního nařízení č . 19/ 1954 Sb. (§ 3 odst. 5 a § 4 

76 



-Odst. 3) vydala ústřední rada odborů vyhlášku č. 124/ 1954 Ú. 1., která 
upravovala pracovněprávní poměry· učňů a přípravu mládeže pro povolání 
-v pracovním poměru v závodech. Učební poměr byl považován z.a zvláštní 
druh pracovního poměru s výchovným zaměřením. u čni se vychovávali 
-v závodech převážně individuálně .na rozdíl od učilišť státních pracovních 
záloh;· kde se žáci vychovávali převážně v rámci učebně výchovných sku
pin. Závod mohl výchovu zaměřit podle potřeb svého výrobního programu 
a existujícího výrobního zařízení. Tím byli absolventi lépe připraveni pro 
daný závod než absolventi státních pracovních záloh. Přípravu mládeže 
pro povolání řídily příslušné ústřední úřadyi, které v rámci státního roz
počtu hradily osobní a věcné náklady spojené se zřízením a provozem 
učňovských škol. Své · učně v závodních učňovských školách vychovávaly 
též spotřební a výrobní družstva. Působnost ústředních úřadů měly v tom
to případě Ústřední svaz spotřebních družstev a ústřední svaz výrobních 
družstev. Školy se zřizovaly při krajských svazech, ale i přímo při jed
notlivých družstvech. V závodních učňovských školách byli učni vychová
váni jen v těch učebních oborech, které nebyly začleněny do systému 
státních pracovních záloh. Později však závodní učňovské školy vychová
valy mládež i pro povolání, pro které prováděly výchovu státní pracovní 
zálohy, protože počet jejich absolventů nestačil krýt potřeby národního 
hospodářství. Počet učňovských škol začal rychle růst a postupem času 
se v nich školila převážná část mládeže. 

C. Příprava mládeže pro povolání v pracovním poměru 

Vládní nařízení č. 19/ 1954 Sb„ o náboru a přípravě mládeže pro 
povolání mimo učiliště státních pracovních zaloh a na základě něho přijatá 
vyhláška ústřední rady odborů č. 124/ 1954 ú.-1. upravila komplexně také 
poprvé přípravu pro dělnická povolání v pracovním poměru. Do té doby 
se na mládež, která vstupovala po ukončení povinné školní docházky 
přímo do pracovního poměru, vztahovaly všeobecné předpisy o pracovním 
poměru včetně úpravy postavení mladistvých v práci. Zádné speciální 
předpisy o výchově dorostu v pracovním poměru neexistovaly. Zákon 
o pracujícím dorostu č. 96/ 1950 Sb. se týkal učňů i mládeže v pracovním 
poměru do 18 let a předpokládal její soustavnou výchovu. Vzdělání děl
nické mládeže do 18 let též předpokládal školský zákon č. 95/ 1948 Sb. 
Ovšem tato ustanovení nebyla plněna, patrně mimo jiné i proto, že počet 

mladistvých zařazovaných přímo do pracovního poměru byl velmi malý. 
Od poloviny padesátých let však počet těchto mladistvých vzrůstal , 

a proto byla přijata výše uvedená opatření. 
Vládní nařízení č. 19/ 1954 Sb. a vyhláška č. 124/1954 ú., 1. svěřily jed

notlivým resortům úkol stanovit povolání, pro která se může mládež v pra-

77 



covním poměru vychovávat, určit délku doby její pnpravy, vypracovat 
metodické materiály a podklady, zabezpečit organizaci této výchovy, upra
vit zpusob od)něňování mládeže po dobu přípravy a pracovníků, kteří 

provádějí přípravu a stanovit zpusob skončení přípravy závěrečnými 

zkouškami. Vyhláška č. 124/ 1954 ú. 1. v § 16 dále široce vymezovala po-· 
vinnost podniku při přípravě mládeže pro povolání v pracovním poměru. 
Jejím cílem bylo v podstatě zaškolit mládež prostřednictvím vykonávání 
práce, aby získala nutné vědomosti a zručnost. Zákon · č. 45/ 1956 Sb„ 
o zkrácení pracovní doby, stanovil pracovní dobu mladistvých v pracov
ním poměru na 36 hodin týdně. 

D. Příprava mládeže pro povolání podle učňovského zákona 

Příprava mládeže na dělnická povolání v učilištích státních 
pracovních záloh přinesla zvýšení úrovně výchovně vzdělávací činnosti 
a postavila ji na pevný organ}zační a metodický základ. Byly zkvalitněny 
učební pláriy a osnovy, které se .svým obsahe~ napojily na učební látku 
základní školy. Zvýšila se úroveň pedagogické a metodické práce mistrů_ 

odborného výcviku a učitelů . Objevila se však také celá řada závažných 
nedostatků. Odborná učiliště tím, že byla odtrežna od závodů, nedostávala 
kvalitní moderní zařízení , čímž trpěl odborný výcvik. Záci se nerhohli 
dostatečně sžít s mateřskými závody, zejména s těmi, u nichž nebyla zří
zena učiliště a kam byli přiděleni. Tito absolventi nebyli seznámeni ani 
s technologií · a zařízením závodu. Záci se nemohli ani sžít .s dělnickým 
prostředím. Systém státních pracovních záloh byl u nás budován podle 
sovětského vzoru, který vycházél z velké koncentrace a zaměření našich 
závodů je r·ůznorodé. Systém ·státních pracovních záloh proto nemohl při
hlížet na individuální potfeby závodů. 

Problémy byly i s rozmísťováním absolventů , v němž převažoval admi- · 
nistrativní charakter. Absolventi byli často přidělováni daleko od bydliště , 

přidělení brali jako provizórium a často z nezájmu o přidělenou práci za
meškávali pracovní směny. a i jinak porušovali pracovní disciplínu s cílem. 
dosáhnout propuštění z podniku, aniž by museli čekat na uplynutí stano
vené doby setrvání v přiděleném zaměstnání. Rozmísťování absolventů 
nejenže nepřispívalo ke stabilizaci pracovních sil, ale naopak zvyšovaio 
jejich fluktuaci.6) Vcelku nedostatky organizace státních pracovních záloh 
převýšily jejich klady. Určité nedostatky měiy i ostatní formy přípravy 
mládeže na povolání v závodních učňovských školách i v pracovním po

·měru. V závodech se opomíjelo výchovné zaměření pracovního poměru 
mládeže a tudíž i její příprava byla zaměřena velmi úzce. Závodní učňov- · 

6) Srovnej M . Kalenská: Tamtéž, str. 239. 

78 



ské školy nebyly dostatečně metodicky řízeny, nedostávalo se v nich vý
chovných pracovníků. Proto odborné a všeobecně vzdělávací předměty 
vyučovali často externí učitelé bez potřebné úrovně, čímž vyučování ztrá
celo na svém významu. 

Tyto nedostatky v přípravě dělnické mládeže, její nejednotnost a roz
drobenost nepřispívaly k zabezpečování potřeb rozvoje národního hospo
dářství. Proto se již ve směrnicích k druhému pětiletému plánu objevujf 
úkoly k rozšíření a zlepšení individuální výchovy učňů. V roce 1956 byla 
přijata částečná opatření, která měla za úkol zlepšit organizaci výchovy 
pro dělnická povolání. Byla to především vyhláška ministerstva pracov
ních sil č. 168/ 1956 ú. 1., která nově rozdělila povolání mezi státní pracovní 
zálohy a závodní učňovské školy a stanovila podmínky pro přijetí do nich. 
Nově upravila také seznam povolání, pro která se prováděla výchova .. 
Ovšem všechny problémy tím vyřešeny nebyly. 

Vzhledem k závažným nedostatkům tehdejší organizace výchovy do-· 
rostu se zabývaly vzniklou situací ÚV KSC a vláda, které na základě· . 
provedených rozborů přijaly základní zásady přebudování výchovy mladé 
dělnické generace. Tyto zásady s~anovily, že dorost, který se připravoval 
na povolání v žákovském poměru v učilištích státnici'. pracovních záloh 
a v učebním poměru v učňovských školách, se bude nadále pfipravovat 
pouze v učebním poměru. Postupně měly být též zaváděny učební obory 
pro povolání, pro které se dorost doposud · připravoval v pracovním po
měru. Do řízení výchovy měly být také zapojeny národní výbory, které 
se svými výkonnými orgány měly starat o vytváření podmínek pro úspěš
nou výchovu učňů a zabezpečovat její kontrolu. Rízení výchovy mělo být 
sjednoceno tím, že hlavní odpovědnost za její ideové a metodické řízení 
bylo svěřeno ministerstvu školství a kultury, které tuto výchovu mělo. 

zároveň koordinovat a kontrolovat. Měly být při něm a zároveň na Slo
vensku při Pověřenectvu školství a kultury zřízeny poradní sbory pro 
koordinaci výchovy učňů. Příslušné ústřední úřady měly v oboru své 
působnosti organizovat, řídit a kont.rolovat yýchovu učňů v souladu se 
zásadami, stanovenými ministerstvem školství a kultury. Odpovědnost za 
výchovu mládeže pro svou p'otřebu měly nést podniky, které měly hradit 
náklady spojené s · jejím zabezpečením ve svých výchovných zařízeních. 

Na základě těchto zásad byla upravena nová organizacě výchovy mlá
deže na dělnická povolání zákonem č. 89/ 1958 Sb. , o výchově dorostu 
k povolání v učebním poměru (učňovský zákon). 7) Vytvořením jednotného 
systémú pfí-p.r:avy mládeže v učebním poměru byla odstraněna organizační 
a obsahová roztříštěnost v přípravě mládeže. Odborná učiliště , učňovská 

í ) Srovnej V. Hendrych a kolektiv: Organizace výchovy učňů . SPN, Praha· 1960, 
str. 9 a 10. 

79 



střediska a učň0vské školy, ve kterých se výchova učňů uskutečňovala; · 
poskytovala učňovské mládeži výchovu á vz.dělání rovnocenné . výchově 
a vzdělání na jiných typech škol. Změny v přípravě učňovské mládeže se 
příznivě odrazily ve vyšší úrovni dosažení zručnosti a návyků v mnoha 
učebních oborech. Tím, že si mládež získávaly do· učení přímo závody pro 
svou potřebu, došlo k . omezení velkých přesunů· · dorostu mezi oblastmi 
a tudíž i fluktuace absolventů učebního poměru. Bylo počítáno s . tím~ 

že se bude postupně všechna mládež připravovat na dělnická povolání 
v učebním poměru. Pouze ti, kteří měli vykonávat práce nevyžadující 
žádné odborne výchovy (jednoduché pomocné práce), měli přímo vstupo- , 
vat do pracovního poměru. Praxe však ukázala, že této formě výchovy 
mládeže na dělnlcká povolání je třeba věnovat zvýšenou pozornost, neboť 
stále ještě značná část mládeže odcházela přímo ze školy ~o pracovního 
poměru. Právně byla výchova mládeže v pracovním poměru až do účin
nosti zákoníku práce upravena vyhláškou č. 124/1954 ú. 1. 
Učňovský zákon, který upravil novou organizaci výchovy mládeže pro 

· dělnická povolání, a "podmínky, za kterých se může uskutečňovat, zrušil 
státní pracovní zálohy a tudíž žákovský poměr přípravy mládeže v učiliš
tích .stáťních pracovních záloh. Učební p°oměr byl zvláštním druhem pra
covního poměru. 

IV. PŘÍPRAVA MLÁDEŽE NA D~LNICKÁ POVOLÁNÍ 
PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE 

K sjednocení pracovního zákonodárství na našem území dochází 
poprvé v roce 1965, kdy je přijat zákoník práce č. 65/ 1965 Sb. (v platném 
znění, publik. vyhl. předsednictva Federálního shromáždění pod č. 55/ 1975 
Sb. a ve znění pozdějších zákonů č. 72/ 1982 Sb. , zák. č. 111/ 1984 Sb., zák. 
č. 22/ 1985 Sb. , zák. č. 52/ 1987 Sb. , zák. č. 98/ 1987 Sb. a zák. č. 188/ 1988 
Sb.). Tento pracovní kodex byl připraven ústřední radou odborů a sjed
notil do té doby roztříštěnou právní úpravu pracovních vztahů. 

Zákoník práce ponechal v platnosti část učňovského zákona, týkající se 
organizace a řizení výchovy učňů. Učební poměr převzal z učňovského 
zákona s některými modifikacemi. Byla opuštěna koncepce - učebního po
měru podle učňovského -zákona jako zvláštního druhu pracovního poměru, 

v němž výchova učně byla prostředkem k dosažení vědomostí a doved
ností potřebných k výkonu povolání, pro která se učeň připravoval.S) Zá
koník práce dal učel;mímu poměru, vzhledem k prohloubení jeho výchov
ného charakteru, koncepci zvláštního druhu pracovněprávního vztahu. To 

s) Srovnej M. Kalenská: Pojem učebního poměru v čs . pracovním právu. Právník 
1960, str. 235 ; dále též M . Kalenská: Péče o učně a mladistvé v závodech. Práce, 
Praha 1961, str. 8. 

80 



«se 'odrazilo i v tom, že v- systemizaci členění zákoníku práce byl Učební 
poměr uprav:en v ·samostatné třetí Části (§§ 217-231). Zárov·eň ]ej zařadil 
,vedle pracovního poměru a pracovněprávních ·vztahů, vzn,ikajících na 
· základě dohod o pracích konaných mihlo pracovní poměr k základním 
pracovněprávním vztahům, prostřednictvím nichž docház( k účasti občanů 
na společenské práci.9) Účast učňů na společenské práci se z hlediska kvan
titativního i kvalitativního dosti podstatně lišila od ostatních forem účasti 

· pracovníků na společenské práci. V případě· učňů měla jejich účast spíše 
seznamovací ráz, i když v tzv. období odborného rozvóje byly již učňům 
svěřovány k samostatnému provedení i náročnější pracovní úkoly. Rozsah 
účasti byl 'též z hlédiska časového omezenější než u pracovníků, · učební 

plány stanovily, zda a jaká doba školní přípravy sé započítává do t ýdenní 
pracovní doby učňů. Vycházelo se důsledně z toho, že konání práce je 
pouze prostředkem přípravy pro povolání. V učebním poměru svěřené 
pracovní úkoly sloužily učni pro · přípr_avu k povolání. Předmětem učeb-

. ního poměru byla tedy výchova'.10) 
· Učební poměr se ale zároveň vyznačoval mnoha shodnými rysy s jinými 

·druhy pracovněprávních vztahů, zejména s pracovním poměrem. Proje
vovalo se to např. v tom, že některé povinnosti organizace a učňů byly 
-v třetí části zákoníku práce upraveny zcela obdobně jako povinnosti sub
jektů pracovního poměru, a že . řadu práv a povinností stanovených pro 
subjekty pracovního pomě'ru bylo nutné vztahovat na subjekty učebního 
poměru, protože v t~etí části zákoníku práce nebyly . výslovně upraveny 
(např . práva a povinnosti týkající se dovolené, překážek v práci aj .). Tyto 
shodné rysy učebního a pracovníhq poměru se odrážely také v tom, že 
i v rámci pracovního poměru lze sledovat výchovné cíle směřující ke zvý
šení či získání kvalifikace pracovníka. Např. z § 142 odst. 4 zákoníku vy
plývá, že pracovníkům starším 18 let, kteří konali po přiměřenou dobu 
práce příslušného oboru a · osvojili si potřebné vědomosti a dovednosti, 
může organizace výjimečně povolit vykonaní závěrečné učňovské zkoušky, 
i když se jim nedostalo výchovy k povolání v učebním poměru . 

· Bylo tedy možné, že cíle učebního poměru, tj. přípravy mládeže na 
, kvalifikovaná dělnická povolání, dosáhnout výjimečně i mimo učební po
měr. Mělo to zvláštní význam i proto, že učební poměr nebyl stále jedinou 
formou přípravy pro povolání, ale tato příprava _ probíhala i v pracovním 
poměru, nebuť stále určitý počet mlád~že do něho vstupoval bezpros\ředně 
po ukončení povinné školní docházky (v roce 1977 to např. bylo přibližně 
7950 žáků) .. Zákoník práce pracovní poměr jako druhou formu přípravy 
mládeže na povólání zvláště neupravil. Stanovil jen kogentně povinnost 

9) Srovnej M. Kalenská:· Cs . pracovní právo. Panorama, Praha 1980, str. 53. 
10) Srovnej M. Kalenská: Předmět pracovního práva v kvalifikacích a v právní 

teorii evropských socialistických zemí, členů RVHP. Právník 1977, str. 230- 245. 

81 



organizace zaškolit mladistvé, kteří vstupují po ukončení povinné školní 
docházky přímo ·do pracovního -poměru na jednoduché pracovní činnosti 
a umožnit jim vykonat kvalifikační zkoušky nebo vést k přípravě - na 
učňovské zkoušky ve vhodném oboru (§ 142 odst. 2 ZP). Pracovní poměr 
mládeže, která se v něm připravovala na povolání, se tedy řídil podle 
všeobecných ustanovení pro pracovní poměr ostatních pracovníků. Přitom 
se mládeži, se zřetelem na to, že jde o mladistvé, zabezpečují zvláštní 
pracovní podmínky, které představují diferenciaci od obecných podmínek 
ostatních pracovníků(§§ 163-168 ZP). Přípravu na povolání v pracovním 
poměru dále upravovaiy další vyhlášky a usnesení vlády. 

Konkrétní náplň činnosti učňů určovaly učební plány. Učební doba se 
dělila podle náročnosti jednotlivých učebních oborů a délky učební doby 
na přípravné období ·a období odborného rozvoje. 

Výchova mládeže pro povolání v učebním poměru byla svěřena orga
nizacím, které přitom měly úzce spolupracovat se společenskými organi
zacemi, zejména s Revolučním odborovým hnutím a organizací mládeže, 
zároveň i s rodiči učňů (§ 217 odst. 3 ZP). Organizace výchovy učňů byla 
upravena ustanovením § 229 ZP a ustanoveními §§ 24-30 zák. č. 89/ 1958" 
Sb. , o výchově ·dorostu k povolání v učebním poměru (učňovský zákon), 
která ·zákoník práce ponechal v platnosti. Výchova učňů se prováděla 
v odborných učilištích a v učňovských střediscích. Výchova v učebním 
poměru měla dvě základní složky: 

a) odborné vzdělání, které se členilo na odborný výcvik a vyučování 
odborným předmětům, 

b) všeobecné vzdělání. 

Tyto dvě složky profesionální výchovy učňů byly doplňovány mimo
školní a mimopracovní výchovou, která se mohla uskutečňovat v různých 
formách, především podle individuálního zájmu učňů. Učební osnovy 
a plány stanovily celkový rozsah odborného a všeobecného vzdělání. So
cialistické organizace nebo resorty a národní výbory hradily náklady 
spojené s odborným výcvikem a odborným vyučováním všeobecně vzdě
lávacích předmětů, které bylo pro učně bezplatné. Výchova učňů byla 
organizována v těch organizacích, které učně potřebovaly. Byla sledována 
tendence, aby výchova učňů souvisela s výrobními úkoly organizace a aby 
jí umožňovala doplňovat stav pracovníků o nové kvalifikované kádry. 
Když v organizaci nebylo možno zabezpečit vhodné podmínky k úspěšné
mu provádění výchovy učňů, nebo potřebovala-li organizace vychovat 
učně v oboru, který u ní nebyl zřízen, byla výchova učňů zabezpečována 
v jiné organizaci. Na ni přešly všechny povinnosti i práva, které pro orga
nizaci vyplývaly z učebního poměru. . 

Zákoník práce jako obecný předpis řešil pouze základní právní otázky,. 

82 



týkající se post~vení učňů, a svěřil úpravu podrobnějších otázek předpi- . ; „_ :; 

sům nižší právní síly .. 
Jednotný systém přípravy mládeže v učebním poměru odstranil tehdejší 

roztříštěnost přípravy mládeže pr0 povolání a vytvořil předpoklad, aby 
vzdělání jí poskytované tvořilo důležitou součást školského systému. Vět
šina žáků po ukončení povinné školní docházky v případě, že nepokračo
vala ve studiu n~ stře_qních ·školách, . -!'.la~tupova~a . dp „,učeJ:mího _.poměru . 

. :f\ada , učebi;iÍch oborů umožňoval~ .učňům .získat .vedle. vyučení -také úplné 
. střední vz;dělánJ..11) 

V. PŘÍPRAV A lVÍLADEZE PRO KVALIFIKOVANÁ 
DĚ.t.NICKA POVOLANÍ VE SVĚTLE' PŘESTAVBY 
es. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY 

A. Přechodné období související se, zaváděnín;i přestavby 

S rostoucím rozvojem naší socialistické spóleěu.esti a p'Otřebou 
stále většího přílivu vysoce kvalifikovaného dělnického dorostu do nár;od- . 
ního hospodářství si vyžádalo přijetí dalších opatření ·ke :zdokonalení vý
chovně vzdělávací soustavy. Proto XIV. sjezd KSC v roce 1971 a zejména 
plenární zasedání ÚV KSC v červenci roku 1973 všestranně posoudily 
stav našeho školství, výchovy a vzdělávání. Závěry z~ těchto jednání po
ukázaly n~ nutnost dalšího zYÝŠe.ní úrovně .vzděiáv.ánLdělnického .dorostu ~ 

a o_r~~:(lt.ovaly. Ú,§ilí~paší . společnosti .oo.M-zdokc;:maloF.á:e4 výchovně ·vzdělávací · -
soustavy s cílem, aby každý její stupeň a ělánek .órganieky spojoval vý
chovnou a vzdělávací funkci. Zdůraznily potřebu socialistické společnosti 
co nejlépe připravené mladé generace na zabezpečení úkolů vědeckotech
nické revoluce. Bylo také doporučeno funkčně a obsahově sbližovat tři 

dosavadní proudy středního vzdělání tak, aby všichni absolventi středních 
škol ' měli možnost získat úplné střední vzdělání a uplatnit se v praxi nebo 
studovat na vysokých školách. Měla se i zvážit účelnost zavedení vše
obecného polytechnickélw s~e.&iíke ;,desetil~tého vzdělávání mládeže. 

V souladu se závěry XV. sjezdu KSC, který znovu zdůraznil jako nej
účinnější prostředek dalšího rozvoje naší socialistické společn<i>sti vědec
kotechnický pokrok, jenž přináší změny v povaze lidské práce, a to s sebou 
tudíž přináší nové nároky na výchovu a vzdělání, přijalo a schválilo před
sednictvo ÚV KSČ v červnu 1976 „Návrh dalšího rozvoje československé 
výchovně vzdělávací soustavy". Tento dokument rozpracoval základní 
koncepci dalšího rozvoje našeho školství a konkretizoval program politiky 

11) Srovnej M. Kalen3ká: Tendence vývoje pnpravy mládeže pro kvalifikovaná 
tiělnická povolání v Cssn. AUCI 3-4, 1982. str. 240-241. _ 

83 



KSC v oblasti výchovy a vzdělávání. Mezi hlavní úkoly patřilo zejména : 
a) rozšiřovat a prohlubovat demokratický charakter školské soustavy, 

., .· ::ď;~~vt;.t,~9.~pující přístup většímu počtu mladých lidí k vysokoškolskému vzdě-
, · · ·t1á~ť;" ~) nepřetržitě a organicky začleňqvat nové vědecké poznatky do 

výuky; c) umož!J.ovat systematické vzděláváni ve škole i mimo ni podle 
objektivních předpokladů zejména ve struktuře jednotlivých profesi. a po
dle individuálních zájmů; d) pečovat o vyváženost teoretické .a praktické· 
výchovy a obsahově sbližovat střední . školy; e) v souladu se závěry XV. 
sjezdu KSC vytvářet předpoklady k soustavnému zvyšování úrovně obecné 
vzdělanosti a kvalifikace. 

Koncepce a zásady dalšího rozvoje československé výchovně vzdělávací 
„ ... 'scii:.í~t~~y, vytyčené ve strnnických dokumentech, se promítly do zákona 

. č . 63/ l978 Sb., o opatřeních v soustavě základních a středních škol. Pře
budÓvání výchovně vzdělávací soustsavy si vyžadovalo dlouhodobého -
a postupného 'pr:oce:;m, aby bylo umožněno vytvořit s potřebným předsti
hem kádrové, rrlateriálně technické, organizační i ekonomické podmínky 
pro jeho celkovou .rE:alizaci. Uskutečnila se . rozsáhlá obsahová a organi-

1·· '· ',,._ • 

zační přeqtavba učňovského školst;ví, spojená se zřizováním středních od-
borných učilišť_ pro budoucí přípravu převážné většiny kvalifikovaných 
dělníkÓ.. 

Zásadní změnou bylo prodloužení povinné školní docházky na 10 let, 
z nichž 8 let mládež má absolvovat . v základní škole, další dva roky 
v prvních dvou ročnících středního odborného učiliště nebo jiného druhu 
střední školy. V projektu se . počítalo s .tím, že úplné střední vzdělání bude 
poskytováno třemi di;-uhy středních škol, a to středními odbornými učilišti, 
gymnázii a středními odbornými školami, a že bude rovnocenné. Pokud 
jde. o : dvouleté učební obory, získává se kvalifikace v rámci povinné školní 
docházky, u delších učebních oborů má být zpravidla alespoň polovina 
doby přípravy pro povolání absolvována v rámci povinné školní docházky. 
Záměr perspektivně zabezpečit úplné střední vzdělání pro všechnu mládež 
k rozvoji socialistické osobnosti vedl k odstranění dosavadních strohých 
předělů mezi základním a středním vzděláním . Došlo též k terminologic
kému rozlišení středního vzdělání a úplného středního vzdělání, přičemž 
úplné střední vzdělání je koncipováno jako návazný otevřený systém 
s vysokou propustností směrem k vyššímu vzdělání. Nová struktura ob
sahu středního vzdělání se má vyznačova~ vyvážeností teoretické a prak.:. 
tické přípravy pro povolání, vést k obsahovému sbližování středních škol 
a vytvářet tak předpoklady ke zvyšování úrovně obecné vzdělanosti a kva
lifikace. 
Přechodné období zavádění přestavby školské soustavy skončilo ve 

školním roce 1983/ 1984, kdy tedy _došlo k zániku učebního poměru v do
savadním pojetí. Zákon č. 63/ 1978 Sb., který měl dočasný význam, byl 

84 



v roce. 1984 nahrazen novou právrif úpravou. Učeb'rií poměr jako jeden 
ze základních pracovněprávpích vztahu postupně zariikal, byl . rrahrazen 
poměrem žáka k učilišti, tedy ž.ákovským poměrem. 

B. Právní úprava po př.ijetí nového školského zákona 

SkonGení přechodného období přestavby vychovně vzdělávací 
soustavy bylo v roce 1984 završeno přijetím zákona č. 29/ 1984 Sb„ o sou
stavě základních a středních škol (školsky zákon), který vstoupil v úč'in
nost od počátku školního roku 1984/ i985, tj. od 1. 9. Í984. Tento zákon 
zrušil zákon č. 63/ 1978 Sb„ o op.atřeních v soustavě základních a středních 
škol, na který obsahově navázal, zrušil i určitá; do té doby platná usta
novení školského zákona č . 186/ 1960 Sb. a učňovského zákona č. 89/ 1958 
Sb. Umožnil tak důsledné naplnění zásad stanovených dokumenty ÚV 

KSC z roku 1976. Postupný zánik učebních poměrů byl dovršen postup
ným odchodem učňů, kteří uzavřeli učební smlouvy ve školním roce 19.83 
až 1984. 

Přijetím nového školského zákona tedy vyvrcholila přestavba výchovně 
vzdělávací soustavy. Základní škola má nyní osm ročníků. Ročníky prvý 
až čtvrtý tvoří první stupeň základní školy, ročníky pátý až osmý druhý 
stupeň. Další dva roky povinné školn1 docházky absolvují žáci v některém 
z typů středních škol, a to buď ve středním odborném učilišti, gymnáziu 
nebo ve střední odborné škole. 

Střed.ní odborná učiliště zabezpečují výchovu a vzdělání budoucích 
kvalifikovaných dělníků v obdobných podmínkách, jaké mají žáci ostat
ních střed:qích škol. Dokončuj( povinnou školní docházku a současně se 
připravují pro výkori kvalifikovaných dělnických povolání přibližně 60 O/o 
žáků z populačního ročníku a nejlepší z nich i pro vysokoškolské studium. 
Ve školním roce 1987/ 1988 bylo v CSSR 940 středních odborných učilišť, 
která připravovala mládež pro výkon dělnických povolání jednak v učeb'
ních oborech, jednak ve studijních oborech. Pro výkon dělnických povo:... 
lání a odborných činností odpovídajících příslušnému učebnímu oboru se 
mládež připravuje v nejméně dvouletém studiu, které se ukončuje. závěT 

rečnou zkouškou. Pro výkon povolání odpovídajících příslušnému studij- „ 
nímu oboru, jakož i pro některé technickohospodářské činnosti provozního 
charakteru se mládež připravuje ve čtyřletém studiu, které se ukončuje 
maturitní zkouškou. Střední odborné učiliště zajišťuje teoretické vyučo-
vání, praktické vyučování a výchovu mimo vyučování. Doba studia ve 
středním odborném učilišti se dělí v souladu ~ učebními plány a učebními 
osnovami na přípravné období a období odborného rózvoje (§ 9 školského 
zákona). Rozšířily se možnosti pro uplatnění v praxi zej,ména absolventů 
širokého profilu. Výrazně se modernizovala soustava učebních a studijních 

85 



oborů a ~obsah vzdělávání žáků. Prohloubila se vazba soustavý oborů na 
soustavu dělnických _povol~ní. Zavedla se příprava na méně náročná děl
nická povolání, :ri~: ktli!~r~~- Jiříve -' mládež připravovala zaučením nebo za- ' 
školením v pracovním . poměru, i příprava kvalifikovaných dělníků 

s úplným středním vzděláním.""...._I(-Q.sílením všeobecného polytechnického 
vzdělání v přípravě .mládeže na "dělnická povolání se vytvořily .předpo
klady .. pr.o .-potňehné zvládnu# učeqníro .nebo studijního oboru na úrovni 
·používané techniky, současných i progresivních technologií · a~urganiz~ce ' 
práce. Je východiskem pro doživotní vzdělání budoucích dělníků, jeji.ch 
uplatnění v povolání i zvýšení jejich podílu na řízení ekonomiky a ve 
veřejném životě. Vytváří i lepší předpoklady pro přípravu absolventů 
učilišť na plnění všech úkolů dělnické· třídy. Značně jim usnadňuje pří
padnou rekvalifikaci včetně možnosti dosáhnout nejvyššího vzdělání. 

Gymnázia plně realizují nabytím účinnosti nového školského zákona 
1. 9. 1984 svou obsahovou přestavbu, která vychází z nových společen
ských požadavků na profil absolventa s cílem jeho kvalitní přípravy ke 
studiu na vysokých školách i k ·přímému vstupu do praxe. Jejím základem 
je nová struktura učebního plánu se zařazením předmětů odborné pří
pravy, informatiky, výpočetní techniky, dále modernizace tradičních vy
učovacích předmětů z hlediska vědeckotechnického rozvoje a hlubší poly
technizace. Ta je naplněna především zařazením · vyššího počtu praktic
kých a laboratorních cvičení a odborné praxe. Je tím l,lmožněn žákům 
v případě nepokračování studia na vysoké škole snazší výkon některých 
odborných činností a povolání v národním hospodářství, správě, kultuře 
a 'dalších oblastech· včetně -povolání dělnických. 

Střední odborné školy připravují a vychovávají žáky pro výkon střed
ních technickohospodářských funkcí a dalších odborných prací i pro ná
ročná dělnická povolání. Cástr jejich absolventů je umožněno pokračovat 
ve studiu v odpovídajících oborech vysokých škol. Vytv.ořením nové sou
stavy studijních oborů se širším odborným profilem a modernizací obsahu 
jednotlivých vyučovacích předmětů byly vytvořeny předpoklady pro další 
politický a odborný růst absolventů, jejich mobilitu a adaptabilitu v práci. 
Do studijních oborů se diferencovaně začlenily prvky automatizace, robo
tizace, výpo.četní techniky, v praktickém vyučování se příprava zaměřuje 
na činnosti související s organizací, přípravou a kontrolou výrobních 
procesů. 

C. Zřizování a správa středních odborných učilišť 

Střední odborné učiliště zřizuje nebo zrušuje podle § 10 odst. 1 
školského zákona a § 11 odst. 1 zákona CNR o státní správě ve školství 
generální ředitel výrobní hospodářské jednotky nebo krajský národní vý-



bor' pro organizace řízené nebo spravované národními výbory, ve VYJl

mečných -případech se ' souhlasem ministerstv~; školství (nyní ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy) ředitel hospodářské organizace m:čené 
příslušným ústředním orgánem. Pro provoz a rozvoj učilišť včetně .kádro
vého vybavení zajišťují finanční a materiální prostředky orgány, které 
učiliště zřídily .(§ 12 školského zákolila). Podle vyhláš~y federálního mi
nisterstva financí č. 90/ 1986 Sb., o financování některých činností podni

. kové společenské spotřeby, se výdaje na střední odborná učiliště v zásadě 
hradí z nákladů organizace, ke které je učiliště organizačně přičleněno . 

Jde o výďaje na vybaven1 neinvestiční povahy, opravy a udržování, re
konstrukce a modernizace základních prostředků, prováděné současně 

s opravou, a provozní náklady mimo výdaje, které hradí národní výbory 
podle § 12 odst. 3 školského zákona, tj. osobní náklady na učitele teor:e
tického vyučování středních odborných učilišť a náklady na učebnice, 

učební texty a základni školní potřeby poskytované __ žákům bezplatně . 

Pokud se v učilišti připravují žáci pro jiné organizace (mimo působnost 
orgánu, který učiliště zřídil), hradí tyto organizace z nákladů poměrné 
části nákladů na výchovu těchto žáků. Při větším počtu žáků se může 
použít forma sdružování prostředků. V rámci provozních nákladů jsou 
také hrazeny výdaje na výchovu mimo vyučování a částky poskytované 
žákyním-rrúÚkám. Odstavec 4 § 12 citovaného zákona určuje, že finanční 
a materiální prostředky pro učiliště zřízené krajským národním výborem 
zabezpečuje tento národní výbor od organizací, pro které učiliště žáky 
vychovává. Vzhledem k tomu, že střední odborná učiliště zabezpečují 

komplexní výchovu, došlo ke zvýšení nákladů organizacím o částky týka
jící se provozu školních budov včetně odpisů základních prostředků, 

správní režie, osobní náklady na pracovníky apod. Dříve, kdy teoretická 
výu'ka probíhala převážně v učňovských školách, byly tyto náklady plně 
hrazeny ze státního rozpočtu a organizace nesly náklady pouze na prak
tické vyučování, popřípadě výchovu mimo vyučování. Ke zvyšování ná
kladů došlo také rozšířením sociálního zabezpečení žáků , jako je například 
rozšířené ·bezplatné ubytování a stravování žáků, úhrada jízdného atd. 
Přípravu mládeže ve středních odborných učilištích řídí a plánují 

ústřední orgány a krajské národní výbory (§ 11, odst. 2 školského zákona)'. 
Při řízení _a plánování tyto orgány postupují podle obecně závazného 
právního předpisu, vydaného ministerstvy školství (§ 11 odst. 3 školského 
zákona), kterým je vyhláška ministerstva školství CSR č. 62/ 1985 Sb., 
o postupu ústředních orgánů a národních výborů při řízení a plánování 
přípravy mládeže pro povolání a o otganizaci středních odborných učilišť. 
V praxi ovšem dochází k tomu, že ústřední orgány a generální ředitelství 
výrobně hospodářských jednotek neplní své povinnosti jim stanovené 
v § 11 školského zákona. ústřední orgány např. ponechávají stanovení 

87 



2arojů, limitů' a ukaz~te~ů pro učiliště v pravomoci generálnícJ:i ředitelství 
výrobně hospodářský'cb·!.jednotek, kter;é však tuto 'povinnost pfenášeJí na 
·podniky, k nimž jsou u~iliště orgánizačně přičleněna. Plán rozvoje 'a hmot
ného !zabezpečení uČiliŠtě se · tak stává součástí plánu podniku · s. 'piným 
-dopadem · na jehó, hospodaření; včetně mzdové regulace, a .učilišt.ě se do~ 
stává do· přímé ekonomické závislosti na hospodaření podniku. Zároveň 
u organizací řízených . pebo s~ravovaných národními výbory přebírájí 
'pravomoce, stanovené v § 11 školského zákona, přímo tyto organizace bez 
plánovaeí a řídící účasti národního výboru. Důsledky, které vznikají z této 
:situace v plánování a financování, jsou značným fa~torem, který nega
tivně ovlivňuje kvalitu celkové činnosti středních odborných učilišť. Ne
podařilo se je odstranit ani ustanovením vlády CSR č. 40/ 1986 ke koordi
naci řízení a plánování Učilišť národními výbory. 

Přifétím ~ákóna č. 88/ 1988 Sb., o ·státním podniku,_ dochází i ke zrriěnám 
způsobu plánování a financování středních odborných . učilišť. Při realizaci 
přestavby hospodářského mechanismu se oslabuje přímý vliv ústředních 
·orgánů na podnik (§ - 5 zákona o státním podnikur Při experimeri:tech 
podniků, ke kterým jsou organizačně přičleněna učiliště, bylo potvrzeno, 
že v rámci samofinancování, při novém způsobu plánování a: hospodaření 
nemohou ústřední orgány a národní výbory vstupovat do financování, 
kádrového ·vybavení a organizačního uspořádání středních odborných uči
lišť. Zároveň při výchově žáků pro jiné organizace zůstává celá tíha počtu 
pedagogických pracovníků v středním odborném učilišti na podniku, k ně
muž je organizačně přičleněno. Tudíž tomuto podniku narůstá počet ne-

. produktivních pracovníků a přestože jsou jimi vzniklé náklady účtovány, 

· návratnost plateb je do jiných položek a nelze je např. použít' pro mzdové 
'fondy. Tím vzniká neochota podniků sdružovat prostředky a odmítají 
vychovávat. žáky, kteří jsou rozmísťováni do středních odborných uČilišť 
v počtech odpovídajících plánu a populačnímu nárůstů, a žáky pro jiné 
-0rganizace. Převedením plánování středních odborných učiÍ~ť na choz
·rasčotní systém a změna tvorby investičních prostředků (§ 40 zákona 
·O státním podniku) z fondu rozvoje vytvářejí novou situaci v zabezpečení 
a správě středních odborných učilišť. Není jim tak umožněno v plném 
rozsahu plnit úkoly, vyplývající z celospolečenských potřeb výchovy mla
dé dělnické generace a nemají zabezpečovány potřebné zdroje pro svůj 
rozvoj, protože podniky dávají ořednosťinvesticím bezprostředně zabez
pečujícím výrobu. 



D. Právní .posta.VenL žáků a stud<int~ při' oďťiomé praxi, 
praktickém V'!fUčování a spoleČep,sky prospěšné práci 

,.. ~ • ,! I 

... ,., .... 

. Úprava otázek;·spo'jen.ých :s právním postavením žáků středních 
odborných učilišť (a' zároveň i zvláštních odborných učilišť) ve školskem 
zákoně, vycházela z požadavku zajistit těmto iákům ve všech směrech 
stejnou právní ochranu; jako zákoník práce ,zaručil ~ládeži připravující se 

·na povolání v učebním poměru.. Proto byla ve školském zákoně přijata 
některá ustanovení, která byla ,obdobou ·ustanovení třetí -části zákoníku 
práce. Jde například o ustanovení § i3 škol~kého zákona; kdy organizace, 
k níž je střední odborné učiliště o.rganíiačně přičleněno, se · poďílí na: vy
tváření podmínek pro výchovu a vzdělávání žákÓ.. Přitom je povinna 
zejména vytvářet příznivé podmínky p r:o ·uplatnění a rozvíjen.í schopností 
a iniciativy žáků, vést je ke svědomitému plnění. povinností stanovených 
školním řádem, k osv9jování nové techniky 'a pokfok~vých metod, k bez
pečné práci a soudružské spolupráci a poskytovat jim finanční a hmotné 
zabezpečení v rozsahei ·stanoveném obecně závaznými právními předpisy . 

Jestliže dojde ke zrušení, rozdělení , sloučení nebo změně hospodářské 
činnosti této organizace, určí orgán, který rozhodl o zrušení, současně též 
organizaci, která převezme povinnosti k žákům · středních • odborných 
učilišť. 

V zákoníku práce bylo v § 5 hlavy první stanoveno, že na žáky a na 
studenty při jejich práci ve výrobě . a při provozní praxi se jeho ustano
vení .vztahují, pokud' zvláštní. předpisy nestanoví jinak . . Zá!_toník práce 
tedy počítal s určitými formami účasti -žáků a studentů na společenském 
pracovním procesu a vycházel přitom z toho, že tyto formy účasti se bu
dou řídit především zvláštními předpisy, a ustanovení zákoníku práce 
měla být při nich aplikována · pouze subsidiárně. Účast žáků a studentů 
na společenském pracovním procesu není samoúčelná, ale je prostředkem 
spojování výchovného a vzdělávacího procesu, probíhajícího ve školách 
s praxí. Vychází se z toho, že se v těchto případech uplatňují především 
zvláštní předpisy, ~ nichž mohou- pro' ·žáký a stůdenty vyplývat ulehčení 
a .výhodnější pracovní podmínky, . než pracovněprávní úprava ofiecně za
ručuje . V otázkách neupravených těmito předpisy mají ž~ky a studenty 
chránit záruky, obsaž'ené v zákoníku práce . . 

V ustanovení § 34 zákoníku práce je upravena rámcová pracovní smlou
va a otázky, týkající se vzniku a skončení pracovních poměrů, vzniklých 
na jejím základě. Je zde upravena nejen možnost sjednat rámcovou pra
covní smlouvu k zajištění dobrovolné účasti pracovníků na hromadných 
akcích organizovaných k výpomoci při špičkových zemědělských a podob
ných krátkodobých pracích, ale též k zajištění společensky prospěšné práce 
Žáků a odbo~né praxe studentů (před novelou zákoníku práce č . 188/ 1988 

89 



Sb. k zajištění práce ve výrobě a provozní praxe). Od účinnosti školského 
zákona č. 29/ 1984 _Sb., který již pře'él novelou zákoníku práce neznal pojem 
provozní praxe a používá širšího pojmu praktické vyučování, jenž obsa
huje různé druhy praxí na všech druzích středních odborných škol, se již 
nepoužívá rámcových pracovních smluv k zajištění provozních praxí žáků 
středních škol. 

Praktické vyučování je nedílnou součástí výchovy a vzdělávání ve 
středních školách a ve zvláštních odborných učiliš.tích, uskutečňuje se 
v něm spojení výchovy a vzdělávání s praxí, důsledné osvojení příslušných 
dovedností a získání schopnost\ využívat vědomosti v praxi (§ 22 školské
ho zákona). Má tedy z hlediska přípravy žáků středních škol na bezpro
střední výkon kvalifikované práce značný význam, neboť v něm převa
žuje i.osvojení a upevnění dovedností. V § 22 odst. 2 jsou dáte uvedeny 
hlavní formy praktického vyučování, a to odborný výcvik, cvičení , učební 

praxe a odborná (umělecká) praxe, která může být uskutečňov.ána i v ob
dobí školních prázdnin v rozsahu stanoveném pro jednotlivé studijní 
a učební obory učebními plány a učebními osnovami. Jsou to tedy hlavní 
formy praktického vyučování, ve kterých spočívá jeho těžiště. Kromě nich 
uskutečňují další formy, jako např. různé praktické činnosti , které žácí 
vykonávají nejen ve školách a účelových zařízeních , ale i ve vybraných 
organizacích a někdy též v zahraničí. Ustanovení odstavce 3 § 22 školského 
zákona ukládá orgánům a organizacím povinnost . vytvářet pro praktické 
vyučování potřebné podmínky, bezplatně poskytovat stanovené učební 
pomůcky a hradit osobní a věcné náklady, spojené s praktickým vyučo-

' váním, které se v těchto orgánech a organizacích uskutečňuje . Význam 
plnění této povinnosti je v zákoně č . 29/ 1982 Sb. ještě zdůrazněn v usta
novení § 65 odst. 3 (část 11., závěrečnc:í ustanovení), a to použitím pojetí 
odpoyědnosti jako hrozby sankcí: za vytvoření podmínék pro praktické 
vyučování žáků středních škol a zvláštních odborných učilišť odpovídají 
školy, školská zařízení, v nichž se praktické vyučování koná. 

Při praktickém vyučování žáků středních škol a zvláštních odborných 
učilišť s~ škola a organizace řídí příslušnými učebními plány a osnovami. 
Ty však nemohou, a ani by to nebylo účelné, řešit podrobně všechny 
otázky týkající se postavení žáků při různých formách praktického vy
učování, uskutečňovaných jednak ve školách a učilištích , jednak mimo né. 
V případě, že nejsou tyto otázky výslovně řešeny školskými předpisy, 
jsou na ně uplatňována ustanovení obsažená v zákoníku práce, jejichž 
aplikace může ~ zájmu ochrany žáků při praktickém vyučování přicházet 
v úvahu. Výčet těchto ustanovení zákeníku práce je v § 65 odst. 2 škol
ského zákona. Sleduje se tím především teri účel , aby žáci vykonávali při 
praktickém vyučování jen ty činnosti; které jsou přiměřené jejich fyzic-

90 



kému a rozumovému vývoji a z hlediska důvodu zvýšené péče zajištění 
jejich bezpečnosti a ochrany zdraví.12)-

0chrana oprávněných zájmů. žáků středních škol a zvláštních odborných 
učilišť byla tak zajištěn~ pfi praktickém vyučování bez· toho, aby se žáci 
stávali při' tomto vyučování účastníky pracovních poměrů vznikajících na 
základě rámcových pracovních smluv, jako to bývalo dříve u p:r:.ovozní 
praxe. 

Jako nedílná SOUf ást vých.ovy a vzdělávání je podle školského zákona 
považována také společensky prospěšná práce žáků. Ve smyslu § 23 odst. 1 
školského zákona je zásadně připuštěna pouze· pro ty žáky středních škol 
a zvláštních odborných učilišť , kteří již splnili povinnou školní docházku, 

· tj. v podstatě šestnáctiletých a pouze ve výjimečných případech umožňuje 
účastnit se jí i žákům starším patnácti let. Společensky prospěšná práce 
žáků je i účinným prostředkem jejich seznamování s výrobním procesem 
a zároveň formou spojení výchovně vzdělávací práce školy se životem 
společnosti , přispívající k plnění národohospodář.ských úkolů. Stanovení 
této výjimky školským zákonem bylo také z důvodu, že v zemědělských 
,oblastech naší republiky dochází tradičně k výpomoci žáků při některých 
pracích. Neorganizuje se však jen v zemědělství, ale ve všech oblastech 
národního hospodářství , správě a kultuře. Její rozsah je uváděn v učeb
ních plánech a pfi jejím zabezpečování sp'olupracuje škola se Sodal-isttc:-
kým svazem mládeže. Účast žáků na ní je organizována podle zásad sta
novených vládou Ceskoslovenské socialistické republiky (§ 23 odst. 2 škol
ského zákona). Tyto zásady byly přijaty usnesením vlády CSSR dne 
14. listopadu 1985 číslo 308. Toto usnesení rozpracovalo a konkretizovalo 
všechny otázky, spojené s postupem organizace spoločensky prospěšné 
práce. Podrobně stanovilo způsob uzavírání rámcových pracovních smluv 
podle § 34 zákoníku práce, na základě nichž je společensky prospěšná 
práce uskutečňována. Vymezilo možnosti účasti žáků na ní v období škol
ního vyučování a upravilo další otázky, spojené s její právní úpravou. 

VI. ZMĚNY V PRA VNÍ úPRA VĚ 
PO PŘIJETÍ NOVELY ZÁKONÍKU PRACE 

Přijetím zákona č. 188/ 1988 pb., kterým se mění a doplňuje 
zákoník práce, schváleným Federálním shromážděním dne 14. prosince, 
došlo k vytvoření dalších předpokladů ,•ke změnám kvality růstu výroby 
a sluÚb. Nejde pouze o dílčí právní úpravu, ale dochází k téměř 2001 

12) Srovnej E.· Novotná : Pracovněprávní aspekty školského zákona. Socialistická 
zákonnost č . 1/1985, str. 7 a násl. ; dále M. Kalenská: Cs. pracovní právo. Panorama,, 
Praha 1988, str. 379. 

9t 



:změnám převážně věcného -charakteru a k něktérým legislativně tech:.. 
nickým úpravám. Potřeba této rozsáhlé novelizace zákoníku práce se pro
jevila n9- přelomu 70. a 80. let, kdy byla zároveň- platná pracovněprávní 
ustanóvení podrobena několik -let probíhající pracovněprávní analýze. 

Nová právní úprava také zabezpečila a provedla do souladu s jinými 
pracovními předpisy, zejména školským zákonem č. 29/1984 Sb., úpravu 
pracovn~právních vztahů. Jde především o pracovněprávní subjektivitu 
občanů, kte~á byla koncipována ve vazbě na úmluvu Mezinárodní orga
nizace práce č. 138/ 1973 o nejnižším věků, kdy je přípustné zaměstnávání 
'(dosud ji CSSR neratifikovala). Tato úmluva platí pro všechna pracovní 
-0dvětví, za minimální věk stanoví hranici 15 let. Doplňující doporučení 
č . 146 doporučuje jeho zvýšení ná '16 let. V článku 6 je stanoveno, že se· 
tato úmluva nevztahuje na práci dětí a mladistvých ve 'školách základních, 
odborných, technických nebo v jiných zařízeních odborné výchovy. Ne~ 
vztahuje se tedy na mládež v žákovském poměru. 
Pracovně právní subjektivita je upravena v § 11 zákoníku práce. Do

posud způsobilost občanů mít v pracovněprávních vztazích práva a po
vinnosti a způsobilost vlastními právními úkony nabývat těchto práy 
a brát na sebe tyto povinnosti vznikala, pokud nebylo dále stanoveno 
jinak, počátkem kalendářního roku, v němž občan dokončil povinnou 
školní docházku, organizace s ním však nesměla sjednat jako den nástupu 
do práce nebo do učebního poměru den, který by předcházel dni, kdy 
tento občan ukončí povinnou školní docházku. Toto ustanovení bylo zpřes
něno a rozšířeno. Zůstalo zachováno, že způsobilost občana mít v pracov
něprávních vztazích práva a povinnosti a způsobilost vlastními právními 
úkony nabývat těchto práv a brát na sebe tyto povinnosti, vzniká obča
nům současně. Nově byla ustanovena hranice 15 let, kdy občan může 
uzavřít pracovní smlouvu nebo dohodu o práci konané mimo pracovní 
poměr, den nástupu do práce všalc nesmí být dnem, který by předcházel 
1dni, kdy tento občan ukončí povinnou školní docházku v pomocné škole. 
Podle § 34 odst. 2 školského zákona trvá povinná školní docházka v po
mocné škole osm let. Pracovněprávní způsobilost získává tento občan 
.<lnem ukončení povinné školní docházky, nejdříve však dnem dosažení 
14 let věku. Vláda CSSR je v§ 11 odst. 4 zmocněna upravit okruh a pod
mínky přiměřených prací; které mohou před dokončením povinné školní 
docházky konat občané, kteří dosáhli věku 15 let, jakož i občané, kteří 

ukončili povinnou školní docházku v pomocné škole, pokud dosáhli věku 
_alespoň 14 let. 

Došlo také k úpravě ustanovení _.§ 5 zákoníku práce podle platného 
;právního stavu. Jelikož dosavadní právní úprava nebyla jasná,_ došlo 
k vypuštění výjimky, pokud šlo o žáky a studenty při jejich práci ve vý
_mbě a při provozní praxi. Pokud žáci a studenti pracují v pracovním 

r_92 



poměru na základě pracovní smlouvy nebo na základě <;loho,(}y'. o pract 
konané mimo pracovní poměr, vztahuje se na ně zákoník prá~e a příslušné 
pracovněprávní předpisy. Musí mí·t však pracovněprávní způsoQilost podle 
§ 11 zákoníku práce. Společensky prospěšnou práci; která -je -vykonávána 
podle § 23 .školského zákona, vykonávé!jí žáci středních škol a zvláštních 
odborných učilišť v pracovním poměru na základě rámcové pracovní 
smlouvy (usnesení vlády CSSR č . 308/ 1985, o schválení zásad vlády CSSR 
o organizaci účasti žáků středních škol a zvláštních odborných učilišť na 
společensky prospěšné práci). 

Přijetím nového školského zákona č. 29/ 1984 Sb. došlo k odstranění 

rozdílu mezi mládeží, která se po ukončení základní školy připravuje na 
povolání v_ gymnáziích a středních odborných učilištích. Ve všech těchto 
případech jde o žáky středních škol, nejde tud.íž o učně a učební poměr 
postupně s tím, jak končily poslední učební smlouvy, uzavírané před 
účinností nového školského zákona, zanikal. Zákům středních odborných 
učilišť a zvláštních odborných učilišť byla podle školského zákona číslo 
29/ 1984 Sb. zachována stejná právní ochrana, které požívali do té doby 
pouze učni. Patřilo mezi ně i ustanovení § 66, které stanovilo povinnost 
organizace, že kde zákoník práce uvádí uzavřít s učněm pracovní smlou
vu (§ · 227 zákoníku práce) a oprávnění organizace uzavřít dohodu o se
trvání v pracovním poměru (§ 227 a) zákoníku práce, rozumí se tím t éž 
povinnost organizace uzavřít pracovní smlouvu se . žákem středního od
borného učiliště nebo zvláštního odborného učiliště po ukončení studia 
a oprávnění orgp.nizace v roce ukončení povinné školní docházky u~avřít 
spolu s pracovní smlouvou se žákem středního odborného učiliště dohodu 
o setrvání v organizaci v pracovním poměru po určitou dobu po úspěšném 
ukončení studia, nejvýše však po dobu tří let. Novelizací zákoníku práce 
došlo ke zrušení ustanovení části třetí zákoníku práce o učebním poměru, 

s výjimkou ustanovení § 227 a 227 a), která nesla název „Povinnosti orga
nizace při skončení učebního poměru" a která jsou nyní bez názvu zařa
zena jako jediná dvě zbylá ustanovení v části třetí zákoníku práce, jež. 
je nyní také bez pojmenování. 
Zároveň došlo ke zrušení § 66 školského zákona; v § 227 byla zachována 

povinnost organizace, pro kterou se žák připra,vuje na povolání, uzavřít 
s ním po úspěšném vykonání závěrečné zkoušky nebo maturitní zkoušky, 
popř. po uplynutí doby studia (přípravy) pracovní smlouvu. Podle dosa
vadního ustanovení ji bylo možné uzavřít také dříve, nejdříve však v dru
hém roce učebního poměru . Nyní právní úprava umožňuje uzavřít pra
covní smlouvu nejdříve v den, kdy žák dovrší 15 let věku, tzn. kdy získá 
pracovněprávní způsobilost (§ 11 odst. 1 zákoníku práce). Den nástupu 
do práce, tj . den, kdy vzniká pracovní poměr, musí být však sjednán až 
na dobu po ukončení studia (přípravy) . 

93 



Byla zachována možnost organizace, pro kterou .. se žák středního či 

zvláštního . o~borného -učiliště připravuje na povolání podle tzv. stabili
zační dohody - § 227 a) zákoníku práce, uzavřít s žákem při uzavírání 
pracovní smlouvy !dohodu, v níž se žák zaváže setrvat v organizaci po 
určitou dobu, nejvýše však po-A9.b.l:il; tří let. Tato dohoda musí být pod 
sankcí neplatnosti uzavřena písemně. Podle nové právní úpravy je po
vinnost jin·é organizace k náhradě :nákladů vá;zána. na vznik pracovního 
poměru : u ní v době trvání závazku pracovníka a nikoliv na" uzavření 
pracovní · smlouvy podle dří,vější právní úpravy. Jiná organizace, ke které 
může pracovník nastoupit nyní nejen do pracovního poměru, ale též do 
služebního poměru a členského poměru k jednotnému zemědělskému 
družstvu nebo výrobnímu družstvu, má možnost již v době trvání závazku · 
pracovníka sjednat s ním pracovní smlouvu s odloženým nástupem do 
práce na dobu, kdy 'jeho závazek skončí. 

Zásadám uplatňování chozrasčotu a samofinancování organizací odpo
vídá změna ve způsobu náhrady nákladů na výchovu pracovníka v učeb
ním nebo studijním oboru. Každá další organizace, která začne zaměstná
vat pracovníka v době, kdy měl setrvat v předchozí organizaci, bude 
povinna ze zákona nahradit této předchozí organizaci poměrnou část při
měřených nákladů na jeho výchovu, a to bez její žádosti, jako tomu bylo 
doposud, kdy organizace měla nárok tyto náklady požadovat. Půjde tedy 
o plnění i v případech, přejde-li pracovník před splněním závazku z druhé 
do třetí org~nizace atd . 

. Došlo též k rozšíření duvodů, které se nezapočítávaj_í do doby závazku 
setrvání v organizaci. Doposud se do doby závazku pracovníka setrvat 
v organizaci nezapočítávala pouze doba základní (náhradní) vojenské 
služby. Nyní se dále též nezapočítává doba další mateřské dovolené a doba 
nepřítomnosti v práci pro výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody 
a vazby, _došlo-li k pravomocnému odsouzení. Byly též upraveny důvody, 

kdy organizaci povinnost uhradit náklady nevzniká. 
Novela zákoníku práce č. 188/ 1988 Sb. ve svém článku IV. zrušila kro

mě již výše uvedeného § 66 školského zákona č. 29/ 1984 Sb. ustanovení 
§ 68 a § 69, týkající se odpovědnosti žáků středních škol za škody jimi 
způsobenými při přiípravě jak teoretické, tak praktické na povolání a od
povědnosti za škodu vzniklou žákům v samostatném výchovně vzděláva
cím procesu nebo v přímé souvislosti s ním. Zároveň byla nová úprava 
této problematiky zahrnuta do nařízení vlády ČSSR č. 223/ 1988 Sb„ kte
rým se provádí zákoník práce. 

94· 



VII. ZAVĚR 

Od přijeti nového školského zákona č. 29/1984 Sb. uplynulo již 
pět let a je možné poukázat na některé nedostatky, spojené s jeho funkč
ností a schopností účinně upravit přípravu mládeže pro dělniCká povolání. 

Zavedení povinné desetileté školní docházky bylo prove.deno obdobně 
jako v ostatnkh vyspělých zemích, ja;k socialistických, tak nesócialistic
kých. Jenže na rozdíl od nich se u nás již v· jejím rámci uskutečňuje 
i odborná příprava v souběhu se všeoBecným vzděláváním. Jedn0tná vše
-obecně vzdělávací základní škola byla tedy zkrácena z devíti pa osm let. 
Tím jsou zároveň žáci osmých tříd, kteří přecházejí na navazující střední 
.školy, nuceni volit své budoucí povolání v období dospívání - tj. zpra
vidla ve 14 letech, kdy se téprve začínají formovat jejich určité představy 
-0 budoucím životě. . 

Tíha rozhodování je tak přenesena · větší měrou na rodiče. A pravomoc 
národního výboru určit žáku, který se pro žádný druh střední školy ne
rozhodne, povinně střední školu, učiliště, ve kterém má dokončit povinnou 
.školní docházku, přináší sama v sobě vážné problémy: N ésprávný výběr 
budoucího povolání je jednou z důležitých příčin následné fluktuace, spo
jené s ekonomickými náklady a poškozením osobnosti jedince. Nepřízni- · 

vým důsledkem je také předčasný odchod značné části dělnické mládeže 
do internátů, kdy se oslabuje výchovná úloha rodiny a narůstají negativní 
vlivy na morální vyzrávání mladých. 

Tím, že převažuje počet hodin teoretického vyučování, došlo k omezení 
odborné přípravy. Je těžké ve stá~ajícím systému tuto přípravu výrazně 
prodlužovat na úkor všeobecného vzdělání. Mohlo by to mít špatné dů
:sledky v budoucnu, kdyby chybělo potřebné všeobecné vzdělání pro ne
·zbytné rekvalifikace. Ovšem převažující počet hodin teoretického vyučo
vání a nedostatky ve vybavení pracovišť odborného výcviku moderními 
~troji, nástroji a dalším technickým vybavením negativně ovlivňují při
pravenost žáků. Spolu s nedostatky v organizaci odborného výcviku, v za
bezpečení vhodné produktivní práce a ve využívání času, určeného pro · 
odborný výcvik na provozních.pracovištích, to způsobuje slabé sch9pnosti 
absolventů středních odborných učilišť ve vlastní výrobě. 

Nová koncepce přípravy mládeže k povolání u nás zdůraznila potřebu 
růstu prestiže dělnických povolání. Ovšem snaha najít řešení v rámci cel-' 
kové zkrácené přípravy připomíná obtíže z padesátých let, kdy byla do
·časně opět zkrácena povinná školní docházka ·na osm let. A zkušenosti se 
systémem státních pracovních záloh, který byl např. typický anonymní 
přípravou mládeže pro kvalifikovaná dělnická povolání, byly nepřízni.vé · 
.a vedly k jejich zrušení a k návratu k tradiční formě - učebního poměru. 

Příprava mládeže pro dělnická povolání, která je nedílnou součástí vý-

95 



chovl).ě vzdělávacího procesu, bude také muset být přizpůsobena budou
cím požadavkům na · dělnickou kvalifikaci. Zobecněním současných po
zn,atků v technickém pokroku, :;3Vláště mikroelektroniky, směřuje k oče
kávání, že zejména v průmyslu bude ubýv~t potřeby středněkvalifikované 
práce a přibývat podílu vysokokvalifikovaných prací. Bude možno očeká
vat i přes celkové . snižováni- potřeby ._manuálních pr~cí, jejich přesun 
z průmyslu a· zemědělství do terciálního sektor.u (odvětví služeb), zvláště· 

do opravářských a obchodních činností střední kvalifikace. Nové ekono
mické podmínky si vyžádají jak u duševní i dělnické kvalifik1j-ce. potřebu. 
jejich trvalých změn a přizpůsobivosti. Všeobecné vzdělání bude muset 
být proto širší, univerzálnější, aby. na něj následující zvyšování kvalifikace 
nebo rekvalifikace mohly navazovat. 

Ke zkvalitnění v,ýchovy, vzdělávání a přípfa<Vy _mládeže -na povolání by· 
došlo zejména oddělením povinné .. školní docházky od odborné přípravy 
na povolání. Povinnou desetiletou školní docházku by bylo nutno sjedno-, „ 

tit1 zakončit ji na všeobecně vzděláyací škole a teprve na ni navázat volbu 
povolání a nástup do zvolené střední školy --:--:- ta by byla např. zkrácena. 
o jederi rok - která by zabezpečovala přípravu mládeže pro povolání. 
Vytvořily by se tím předpoklady zkvalitnění i zhospodárnění odborné· 
přípravy, její základ, , zvýší se všeobecná vzdělanost, která bude zabezpe.,.
čená i dělnické mládeži. Volba povolání se také odsune do věku vyšší zra
losti mládeže--a vytvoří se demokratičtější předpoklady přístupu k němu, 

tj. více na základě schopností mladého člověka než sociálního postavení 
rodičů. Výchovně vzdělávací proc;es by se . musel také přiměřeně diferen
c.ovat, aby nedošlo k zhoršení jeho kvality. tj. např . podle schopností, 
zájmu, prospěchu, talentu žáků, vyučovacích předmětů. 
Zároveň by mělo dojít, vzhledem k nedostatkům, které se projevily

v systému státních pracovních záloh a po přijetí školského zákona číslo · 

29/ 1984 Sb„ k zavedení k modifikované formě historicky vyvinutého učeb
ního poměru. Mladiství, kteří se chtějí po absolvování desetileté školní. 
docházky připravovat pro kvalifikovaná dělnická povolání, by po jejím 
absolvování uzavírali učební poměr: s podniky, kde by po vyučení měli 
pracovat. Podnik by je dal do výchovy odbornému učilišti, ke kterému 
by mladiství byli v poměru žákovském. Došlo by tedy k tomu, že k stáva
jícímu žákovskému poměru by byla zavedena tradiční forma přípravy 
mládeže ·pro dělnická povolání, a to učebního· poměru . Vedle žákovského· 
poměru, v kterém by mladistvý byl vychováván, by byl zároveň i v učeb
ním poměru. 

Tím, že by byla zavedena všeobecná desetiletá povinná docházka, došlo· 
by opět k zvýšení podílu mládeže, která by zakončila povinnou docházku 
v nižších třídách . Účelný nástup této skupiny mládeže na pracovní místa . 
bez dálší větší odborné přípravy by odpovídal potřebě nekvalifikované· 

96 



práce. Její odborný výcvik by se konal v -pracovním poměru v určité

výrobní organizaci. J:>racovněprávní subjektivita 'těchto mladistvých by 
vŠélk "musela nejdříve vzriikat dosa~Émfrn patnácti leť věku. Důležitým. 
úkolem, který je potřeba přes provedené . úpr:avy novelou zákoníku práce 
provést, je posouzení. vhodnosti ustanovení § 227 a) zákoníku práce. To by 
mělo být spojeno zejména: v souvislosti se změnami financování středních 
odborných učilišť a celospolečenskou potř~bou mobility pracovních sil. 

Na negativní jevy v přípravě mládeže pro dělnická povolání a na pro
blémy spojené se zřizováním, plánováním a financováním středních od
borných učilišť, poukázalo také třinácté zasedání ÚV KSČ ve dnech 30. až-
31. března 1989, které se zabývalo úkoly československého školství v pod
mínkách přestavby společnosti. Uložilo v · rámci dalšího posílení kvality 
a účinnosti v přípravě mládeže pro dělnická povolání přijmout a realizovat 
zásady pro zřizování, materiálně technické a finanční zabezpečení střed
ních odborných učilišť v podmínkách nového ekonomického mechanismu. 
Zabezpečit kvalitní přípravu žáků pro povolání, zejména prohloubit jejich 
praktické a řemeslné dovednosti. Jako perspektivní řešení některých 

současných problémů připravit a posoudit v diskusi návrhy jednotné de
setileté střední všeobecně vzdělávací polytechnické školy s účelnou vnitřní 
diferenciací a další návrhy na realizaci povinné školní docházky v systé- · 
mu základních a středních škol. 

M11pocnas 5IHCTa 

PA3BV1TV1E flO,[(fOTOBKJII MOJIO,[(E)KJII 

,[(Jl5I KBAJIM<flV11.l)i1POBAHHhIX PABOlJMX ITPOcIJECCMJ/1: 

Pe310Me 

CTaTbH 3aH11MaeTCH pa3Bl1TJ'IeM IIO,llrQTOBKl1 MOJIO,lle)f(I!! ,llJIH KBaJJMQJl!!l~l!!POBaH- · 

Hb!X pa60'll!!X rrpoct>eccl!!i1 Ha TeppWTOpl!!I!! qccp B l!!CTOPl!!'!eCKOM KOHTeKCTe. 0Ha o6"bHC

HHeT I!! aHaJJl!!31!!pyeT QJOPMbl I!! Ka4eCTBa IIO,llfOTOBKI!! ,llJJH rrpotj:>eCCl!!M c B03HMKHOBeHlrn 

CTapei1wei1 rrpaBOBOM QJOPMbl IIO,llroTOBKI!! MOJJO,llb!X pa60'll!!X - y'!e6Horo OTHOWeHl!!H. 

YKa3aHHOe rrpaBOOTHOWeHl!!e srrepBbie yperyJJl!!pOBaHO B paMKaX TPYJIOBOro OTHOWeHl!!H 

peMeCJJeHHblM yCTa.BOM B 1959 ro,11y, KOTOpbiH OCTaJICH rrpaBOBOM OCHOBOM IIO,llfOTOBKI!! 

y'leHl!!KOB TaK)f(e ITOCJJe B03Hl1KHOBeHMH tiexOCJIOB~KOH pecrry6JJl1KM. M3MťmeHl!!H rrpOl!!C- · 

XO,llHT BO BpeMH OKKYI1~111!!, Kor,11a I10Tpe6HOCTl1 TeXHM'!eCKOfO pa3Bl!!TMH Q:>awl!!CTCKOrO . 

rocy,11apcTBa Bbl3BaJJI!! 1!!3Mettemrn B IIO,llfOTOBKe ,llJIH pa60'!l!!X npotj:>eCCl!!M, OTJJl!!'la!O

Il.ll!!eCH, ecTeCTBeHHO, ,11pyr OT ,11pyra Ha Tepp11Top1m T. tta3. rrpoTeKTopaTa qeXl!!I!! I!! Mo

pasl!!11 I!! CnoBaQKOro rocy,11apcTBa. 

rrocnesoettHoe pa3B11n1e rrpoM3B0,1111TeJ1bHb1x c11n rroTpe6oBano rrpl!!~11rrl!!aJJbHb1e 1!!3Me

ttemrn B co,11ep)f(aH1111, QJOpMe I!! MeTO,llaX IlO,llfOTOBKI!! pa60'IMX-IIO,llp0CTKOB. OHI!! rrp01!!30-

WJll!! rrocne Q:>eBpaJJbCKOH rro6e,11b1 TPY.llOBoro Hapotia na,11 6yp)!(Ja3He1;1_ 3aKOHOM N2 96/ 

1950 C3 o pa6041!!X-IIO):jpOCTKaX, OCHOBOM HOBOM BOCill!!TaTeJII,HOM Cl1CTeMbl CTaJJI!! QeHTpbl 

9T 



pa60411X-IT0,!1p0CTKOB. 113 11H,!111Bl1,!1YallbHOM ct>opMbl BOCrI11TaH11J1 pa60411X-rIOAPOCTKOB 

B03Hl1K, TaKl1M o6pa30M, rrepexo,11 K KOllJJeKTl1BHOM <iJopMe. 3Toro, 0,!IHaKO, 6blll0 ,!IJIJI 

_pa3s11íia10111e1'ICJ1 rrpOMblllIJJeHHOCTl1 MaJJO, IT03TOMY B 1952 rOJIY Ha4aJJOCb CTP011TeJJbCTBO 

. .:;rreQy411J1111l\ rocy,11apcTseHH&1x Tpy,11os&1x pe3ep11os. Y4eHl14ecKoe ·oTHoweH11e s crref.\ 

)'411J111111ax rocy11apCTBeHHblX TPYJIOBblX pe3epsos, yqeoHOe OTHOWeHwe B 3aBOJICKHX WKO

_;rax ·yqeHl14eCTBa BMeCTe c TPYAOBblM OTIIOWeHWeM Ha 3a!lO,!lax - 3TO 6&11111 OCHOBHblC 

<iJopMbl ITO,!lrOTOBKl1 MOJIO,lle)f<l1 K rrpocj)ecc1111 c 1954 ro,11a. 

c ITOBbIWeH11eM YPOBHJI BOCIU1TaTeJJbHO-o6pa30BaTeJJbHOM ,11eJ1TeJ1bHOCTl1 B Y411Jll111\aX 

rocy11apcrneHH&1x TPY/(Os&1x pe3ep!los 6&rn11, o,11Ha1<0, CllJI3aH1>1 TaK)f<e HeKOTOp&1e s~H&Ie 
npo6JJeM&l, KaK, Harrp., He,!IOCTaTOK Ka4CCTBe!IHOťO cospeMCHHOro 06opy,11osai11rn ,llJIJI rro,11-

rOTOBKl1, ~po6JJeMbl c pa3Mell\CHl1eM BbinYCKH11KOB (rrpeoó1ia11an a,11MMHl1CTpaTl1BHb!M xa

paKTep) 11 T. 11. IT03TOMY 6&1l!a 3aKOHOM 06 y4e1rn4ecrne s 1958 ro11y yperyJ111posatta 

HOBal! opraH113af.\11l! ITO,!lf0TOBK11 K pa60411M npo<Peccm1M. OT I<OHf.\eITf.\1111 yqe6Horo OTHO

weHl1l! OTCTyrraeTCJI rryTeM rrpl1HJITl1JI KO,!leKca Tpy11a B 1956 ro11y, KOTOpó!M 4aCTl14HO MO

Al1<Pl1f.\11POBaJI 3TO OTHOWeHl1C. Y4e6Hoe OTHOWeH11e CTaJJO OC06bIM Bl1,!IOM TPYAOBOrO 

OTHOll!eHl1l!. 

PaCTYII.\Ce pa3Bl1Tl1e COf.\l1aJ111CTl14eC1<0ro 0611\eCTBa ITOTpe6osaJJO rrp11Hl!Tl1JI ,11aJJ&He1'lw11x 

Mep 110 cosepweHCTBOBaH1110 BOCITl1TaTeJJbHO-o6pa30BaTeJlbHOM Cl1CTeMbl. c 1978 ro11a Ha-

411HaeT oCyll\eCTBJJl!TbCl! 06w11pttal! rrepeCTpOi1Ka co_L(epx<aH11l! 11 opra1rn3af.\11l-1 WKOJJb

HOro ,11eJ1a B o6JiaCTl1 y4eH114eCTBa, CBJI3aHHal! c y4peJ1<,11eHHCM cpe,11Hl1X crref.\Y411Jll111\ ,llJlll 

6y,11yll\eM rro,11roT_OBKl1 rrpeo6J1a,11a10ll\CrD 00Jlbllil1HCTBa KBaJil1CPl1f.\11POBaHHblX pa60411X. 

3asepwCHHe rrepecTpOMKl1 BOCl11-1TaTeJibH0-06pa30BaTeJJbHOM Cl1CTeMbl CBl!3aHO c rrpl1Hll

Tl1eM. HOBOfO 3aKOHa o llIKOJle B 1984 ro,11y. ITpl1HI.\11ITI-1aJJbHblM 113MeHeH11eM CTaJIO sse

.11ett11e ,11ecl!T11J1eTHero o6JI3aTeJihHoro WKOJJ&Horo o6y4CHI1JI. Bell Mono,11eA<& s Te4Ctt11e 

sce1'1 ITOJlfOTOBKI-1 K rrpocjJecc1111 06na,11aeT CTaTyCOM yťieH111<a (llIKOJlbHl1I<a). ITOHJITl1e Il0,11-

rOTOBKa 3aMeHJieTCJI ITOHJ!Tl1eM o6y4eHI-1e. Y4e6HOe 0TH0ll!CHI-1e B Ka4CCTBC O,llHOrO 113 

OCHOBHbIX TPYJIOBblX rrpaBOOTHOllICHl1i1 ITOCTCllCHHO 3aMeHJIJICJI OTHOll!eHl1CM Y4CH11Ka 

K Y411Jll111\Y . 

ABTOP B CTaTbe 3aH11MaCTCJI ,l(aJICC rrpo6JieMaTl1KOM, CBJI3aHHO!ÍÍ c yqpeJl<,llCHHCM 

11 yrrpasneH11eM CpC,!IHl1Ml1 CITCizy411Jll111\aMl1, c rrpaBOEb!M HOJIOJ1<eH11eM y4eHl1KOB B crrel.\

rrpaKT11KC, rrpaKTl14CCKOM oGy4CHl111 ' :11 0611\CCTBCHHO IIOJJe3HOM pa60TC. JIIM aHaJ111311py

IOTCl! 113MCHeHl1JI B . rrpasoso1'1 peryirnpOBKC IIOCJIC I!p11H>1T11ll. HOBCJIJlbl KO,llCKCa Tpy11a 

11 yKa3bJBaCTCJI Ha 3a,11atJ11, KOTOPbIC HaXO,llJITCJI nepe11 llIKOJlbHblM ,llCJIOM ITOCJIC Tp11Ha,11-

f.\aToro 3ace,11aH11J1 I.J;K KITl! . IT0,11r0Tos1<a MOJJO,l\CJ1<11 ,llJIJI pa6o411x npocjJecc111'1 ,!IOJI)f(Ha 

rrp11cnoco611T&CJ1 K 6Y.llYII.\11M Tpe6osaH«JIM K pa6oqeJ',1 KBaJ111cjJ11Kaf.\1-111 . TiyTCM 0606111e

Hl1l! 11MCIOII.\11XCJI CBC,llCH11M B 06JiaCTl1 TCXHl14CCKOfO nporpccca OHa HanpaBJIJICTCJI K OJl<l1 -

,11aH1110 !IOH11J1<eH11J1 rr0Tpe6HOCT11 s cpe,11He1<sa n11q:n1f.\11posa11HOM Tpy,11e 11 nepe1-1s11)f(eH11J1 

py4HbIX pa6oT · s TCpf.\11an&Hy10 ccj)epy (06J1aCTb ycnyr). Bceo611\CC 06pa3 osaH11e no3TOMY 

,!IOJIJl<HO 6h!Tb 6 0 JJCC IIIl1POKl1M, 6onee y1111sepcaJibHblM , 4 T06bi ITOCJICJIYIOII.\CC IT0Bblll!CHl1C 

I<Ba J111cj)11Kaf.\1111 11Jll1 peKsam1ct>11KaQI-1l1 MOfJIYI rrpO,!í0Jl)f(l1Tb ero. B f.\CJIJIX 3TOro HY)f(HO 

6y,!íCT paCCMOTPCTb BBC,!íCHl1e e,lll1HOM ,ll;CCllTl1JICTHCM 0611\C06pa30BaTCJlbHOM IIIKOJlbl c Y4C 

TOM YBJI3Kl1 co CPCl\ffi1MH lllKOnaM11, KOTOpblC o6ecrre41-11laJJl1 6&1 ITO,!írDTOBKY MOJIOflC)f(l1 

,!IJIJI pa60411X npocj)ecc111'1 . B f.\CJIJIX o5ecne4CHl1ll I<a 4CCTBCHHOM CIICQl1aJl&HOM ITO,!lf0TOBKl1, 

Bl1,!íl1MO, HY)f<HO 6y,!íCT TaKJl<C B3BCCl1Tb l-1CII0Jlb3 0Ba 1me xopowero OITbITa B 110.llrOTOBKC 

B Y4C6HOM OTHOIIICHl111 11 B TPYAOBOM OTHOWCH1111, KOTOpó!C B IIPOWJIOM onpas,llaJ111 c e 6ll 

11 KOTOpb!C B HaCTyrral011\11X HOBblX 3 K OHOMl14CCKl1X YCJJOB!1l!X CJICAYCT 11CITOJlb30BaTb . 

'98 



Miroslav Jansta 

DIE ENTWICKLUNG DER JUGENDAUSBILDUNG 
FůR QUALIFIZIERTE ARBEITERBERUFE IN. :OER CSSR 

Resilmee 

Die Studie beschaftigt -sich .mit-der .Entwicklung .der .Jugendausbildung 
'filr qualifizierte Arbeiterberufe in der CSSR irri historischen Konte~t. Formen und 
Qualitat der Berufsausbildung seit Bestehen der altesten rechtlichen Form der Aus
bildung junger Arbeiter - dem Lehrlingsverhaltnis - werden erklart und analysiert. 
1Jieses Rechtsverhaltnis wird im Rahmen des Arbeitsverhaltnisses zum ersten Mal 
durcp. die Gewerbeordnung aus dem Jahre 1859 geregelt, die auch nach der Ent
:st.ehung der Tschechoslowakischen Republik Rechtsgrundlage filr die Lehrlingsaus
bildung blieb. Zu Veranderungen kam es wahrend der Zeit der Okkupation, als die 
13edilrfnisse der technischen Entwicklung des faschistisches Staates Anderungen in der 
Ausbildung der Arbeiterberufe verlangten, die jedoch auf dem Territorium des so
,genannten Protektorats Bohmen und Mahren und dem Slowakischen Staat unter
schiedlich waren. 

Die Nachkriegsentwicklung der Produktivkrafte verlangte eine gi:undsatzliche Ver-
1inderung der Ausbildung des Arbeiternachwuchses in Inhalt, Form und Methoden. 
Dazu kam es . nach dem Sieg der Werktatigen im Februar 1948 uber die Bourgeoisie. 
Mit dem Gesetz Nr. 96/1950 ilber den Arbeiternachwuchs wurden die Zentren des 
Arbeiternachwuchses zu den Grundlagen des neuen Ausbildungssystems. Von der 
individuellen Form der Ausbildung des Arbeiternachwuchses w urde zur kollektiven 
Form ilbergegangen. Aber auch das war filr die Bedilrfnisse dér industriellen Ent
wicklung zu wenig. Deshalb ging man seit 1952 an den Aufbau von Berufsschulen 
der staatlichen Arbeiterreserveri. Die Stellung als Schiller in den Berufsschulen der 
staatlichen Arbeiterreserven, das Lehrlingsverhaltnis in den Betriebsberufsschulen 
und das Arbeitsverhaltnis in den Betrieben waren seit 1954 die wichtigsten Formen 
der Vorbereitung der Jugend auf den Beruf. 

Mit dem hoheren Niveau der Erziehungs- und Ausbildungstatigkeit an den Be
rufsschulen der staatlichen Arbeiterreserven waren jedoch auch einige ernS'thafte 
Probleme verbunden, wie z. B. der Mangel an qualitativen und modernen Einrich
tungen zur Ausbildung, der Einsatz der Absolventen (hier ilberwog ein rein admi
nistratives Vorgehen) usw. Deshalb wurde mit dem Lehrlingsgesetz 1958 ein neues 
System der Ausbildung filr Arbeiterberufe eingefilhrt. Zur Aufgabe der Konzeption 
des Lehrverhaltnisses als spezifische i:orm des Arbeitsverhaltnisses kommt es mit 
der Annahme des Arbeitsgesetzbuches im Jahre 1965, das dieses teilweise modifi
zierte. Das Lehrverhaltnis wurde ein besonderer Bestandteil des Arbeitsrechtsver
h a ltnisses. 

Die wachsende Entfaltung der sozialistischen Gesellschaft erforderte die Annahme 
weiterer Maflnahmen zur Vervollkommnung des Erziehungs- und Bildungssystems. 
Seit 1978 vollzieht sich eine umfangreiche inhaltliche und organisatorische Umge
staltung des Lehrlingsausbildungssystems, die mit der Einrichtung mittlerer Fach
berufsschulen fUr die kilnftige Ausbildung der ilberwiegenden Mehrheit der qualifi
zierten Arbeiter verbunden ist. Der Abschlufl der Umgestaltung des Erziehungs- und 
Ausbildungssystems war mit der Annahme eines neuen Schulgesetzes im Janre 1934 
verbunden. Grundlegende Veranderung war die Einfilhrung des zehnjahrigen obliga
torischen Schulbesuchs. Alle Jugendlichen h·aben in der Zeit der Vorbereitung auf 

99 



den Beruf das Rechtsstatut eines Schillers, und die Begriffe Lehrling und Lehre' 
wurden durch die Begriffe Schiller und Studium ersetzt. Das Lehrverhaltnis als eines 
der grundlegenden Arbeitsrechtsverhaltnisse verschwand allmahlich und wurde· 
durch das Verhaltnis des Schillers zur Berufsschule, also dem Schillerverhaltnis. 
ersetzt. 

Der Autor beschaftigt sich in seiner Studie auch mit der Problematik der Einrich
tung und Verwaltung mittlerer Fachberufsschulen, mit der rechtlichen Stellung der· 

' Schiller in der Fachpraxis, der praktischen Ausbildung und der gesellschaftlich 
nutzbringen,den Arbe.it. Er analysiert die Veranderungen in der Rechtsregelung nach 
Annahme der Novelle des Arbeitsgesetzbuches und verweist auf die Aufgaben, die· 
vor dem Schulwesen nach der · dreizehnten Tagung des ZK der KPTsch stehen. Die 

· Ausbildung der Jugend auf Arbeiterberufe wird den ki.inftigen Anforderungen an 
die Qualifikation der Arbeiter angepaBt werden mi.issen. Die Verallgemeinerung der 
gegenwartigen Erkenntnisse aus der technischen Entwicklung IaBt einen Ri.ickgang : 
an mittlerer qualifizierter Arbeit und eine Verschiebung der manuellen Arbeit in 
den Bereich der Dienstleistungen erwarten. Die Allgemeinbildung wird deshalb · 
breiter, universeller sein mi.iss.en, so daB. daran besser Qualifizierung und Requalifi
zierung ankni.ipfen konnen. Dazu wird man die Einfilhrung einer einheitlichen zehn
jahrigen allgemeinbildenden Schule mit Ankni.ipfung an die mittlere Schule erwagen 
mi.issen. Die mittleren Schulen mi.iBten gleichzeitig auch die Ausbildung von Arbei
terberufen gewahrleisten. Zur Absicherung einer qualitativen Fachausbildung wird 
man auch die Einbindung der Erfahrungen aus der Berufsausbildung im Lehr- und 
Arbeitsverhaltnis erwagen mi.issen, besonders der Faktoren, die sich in der Ver
gangenheit bewiihrt haben und deren Anwendung sich unter den neuen okonomi-· 
schen Bedingungen als effektiv erweist. 

100 


